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■ Σελ. 32

Ανακοίνωσε την 
ενίσχυση του 
προγράμματος 
«Κινούμαι Ηλε-
κτρικά 2»    

Χρήστος 
Σταϊκούρας

Πολιτικός αρχηγός 
που διατείνεται για τη 
σχέση του με την αγορά, 
εξέδιδε τιμολόγια με χα-
μηλότερο συντελεστή 
ΦΠΑ από αυτόν που θα 
έπρεπε, με αποτέλεσμα 
να μπλέξει και αυτός και 
οι πελάτες του. Εμείς να 
πούμε «καλά ξεμπερδέ-
ματα»!!!

{ }
Υποψήφιος για υπουργείο
Μαθαίνω ότι βέβαιη θεωρείται στον επόμενο ανασχη-
ματισμό η μετακίνηση του κυβερνητικού εκπροσώπου 
Παύλου Μαρινάκη σε υπουργικό θώκο. Αναλόγως τις 
ανάγκες και τις αποφάσεις του πρωθυπουργού, θα κρι-
θεί αν θα πάρει χαρτοφυλάκιο υπουργού ή υφυπουρ-
γού. Το μόνο σίγουρο είναι ότι ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης τον εκτιμάει ιδιαίτερα και κρίνει ως επιτυχημένη 
τη δουλειά που έκανε και ως γραμματέας της ΝΔ.

Tώρα μας σώζει…μόνο ένα θαύμα!

Η ατάκα 
της

εβδομάδας

Κακή συνήθεια
Πολλά ρουσφέτια ακούω ότι φτάνουν στα 
υπουργεία από τους κυβερνητικούς βου-
λευτές. Μάλιστα, ορισμένοι έχουν κακο-
μάθει σε τέτοιο βαθμό που αν κάτι δε τους 
«περνάει», το φτάνουν μέχρι και στο Μα-
ξίμου προκειμένου να περάσει από εκεί, 
αλλά βρίσκουν «πόρτα», καθώς η σχετι-
κή οδηγία είναι να μειωθούν αυτά τα φαι-
νόμενα.

Πιέσεις
Άσχημα τα μαντάτα για τον Διευθυντή 
του πολιτικού γραφείου πρωτοκλασάτου 
υπουργού, ο οποίος έχει χαρίσει ήδη στην 
κυβέρνηση δύο αρνητικά δημοσιεύματα. 
Πιέζουν από το Μαξίμου να απομακρυν-
θεί τόσο αυτός, όσο και ο σύμβουλος της 
υπουργού που κάνει τον μεσάζοντα, λόγω 
οργανικής του στην ΑΑΔΕ. Η εντολή από 
το Μαξίμου είναι να απομακρυνθούν τα 
σάπια φρούτα πριν αρπάξει το τελάρο.

Απειλές
Πολλά παράπονα ακούω από τον νεαρό 
βουλευτή από τη βόρεια Ελλάδα της Νέ-
ας Δημοκρατίας για την μη αξιοποίησή 
του από την κυβέρνηση. Όπως ισχυρίζε-
ται, θα μεταβεί στο ΣυΡιζΑ που τον παρα-
καλάει ο Κασσελάκης λόγω και των ιδιαί-
τερων προτιμήσεων του νεαρού βουλευτή. 
Αυτό που δε σκέφτηκε είναι η αξιοποίησή 
του στον ΣυΡιζΑ ποια θα είναι εκτός από 
εκλεγμένος βουλευτής, εάν και εφόσον 
επανεκλεγεί.

Εισπρακτικές
Κόλπο γκρόσο από τις εισπρακτικές με τον 
ΟΤΕ!!! Στην ουσία, στο τέλος της ημέρας 
αυτός που χάνει είναι ο ΟΤΕ. Το θέμα εί-
ναι, τις συμφωνίες αυτές για τόσο άμεσες 
εντολές για εισπράξεις σε λογαριασμούς 
που δεν έχουνε λήξει, ποια μεγαλοστελέ-
χη τις έχουν υπογράψει;;;

Νέα ονόματα
Πολλοί μνηστήρες για την ευρωβουλή με 
δικούς τους συνδυασμούς. Ακούω για Λο-
βέρδο με νέα πολιτική κίνηση, ακούω για 
Νικολόπουλο με το Χριστιανοδημοκρατι-
κό κόμμα, ακούω για Πατούλη με νέο κόμ-
μα το όνομα του οποίου δεν έχει οριστεί 
και βέβαια τα ορφανά του ΣυΡιζΑ με το 
καινούργιο κόμμα. Και εκτός από τα γνω-
στά παραδοσιακά κόμματα, θα έχουμε 
Σπαρτιάτες, Λατινοπούλου και ΝΙΚΗ υπο-
ψηφίους για την ευρωβουλή. Λέτε να τα 
καταφέρουμε να ασχολείται όλη η Ευρώ-
πη μαζί μας;

‘‘ ‘‘

Με τα βιβλία 
του μεγάλωσαν 
γενιές και γε-
νιές Ελλήνων. 
Θα μας λείψει

Βάζει βαθιά το 
νυστέρι θερα-
πεύοντας τις 
μακροχρόνιες 
ασθένειες του 
ΕΣΥ

Έδειξε ότι δεν 
ξεχνά τους 
φίλους του. 
Παρέστη στην 
ορκωμοσία 
του Δημάρχου 
Περιστερίου

Αναλαμβάνει 
δράση για να 
εφαρμοστεί 
η επιστολική 
ψήφος

Βασίλης 
Βασιλικός

Μιχάλης 
Χρυσοχοϊδης

Μιλτιάδης 
Βαρβιτσιώτης 

Νίκη 
Κεραμέως

Απόλυτη στήριξη
Ο πρωθυπουργός δείχνει 
ξεκάθαρη τη διάθεσή του να 
στηρίξει με κάθε τρόπο την 
αναδιοργάνωση του κομματικού 
μηχανισμού σε όλα τα επίπεδα. 
Μετά και την εκλογή της Μαρίας 
Συρεγγέλα, ξεκινά άμεσα να 
κάνει σταθερά συναντήσεις 
που, πέρα από την συμβολική 
τους σημασία, θα έχουν και 
ουσιαστικό σκοπό. Η «εντολή» 
του είναι το κόμμα να βρίσκεται 
σε πλήρη εγρήγορση και σε 
συμπόρευση με το Μαξίμου 
και για όλα τα νομοσχέδια που 
ετοιμάζονται. Μαθαίνω ότι 
σύντομα θα πραγματοποιήσει 
επίσκεψη και στα γραφεία 
της Πειραιώς για οργανωτικά 
θέματα.

Με μεζονέτες 
Δήμαρχος της 
Ανατολικής 
Αττικής και οι 
δύο αντιδήμαρχοί 
του, βρέθηκαν με 
μεζονέτες στην 
Κέρκυρα τον 
τελευταίο χρόνο. 
Καλορίζικες…

Άκης Σκέρτσος: «Η Ελλάδα γίνεται η 15η ευρωπαϊκή 
χώρα που εφαρμόζει την επιστολική ψήφο και μια από 
τις περίπου 50 παγκοσμίως που εφαρμόζουν εδώ και 
δεκαετίες αυτή τη μορφή συμμετοχής στις εκλογές»
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■ Σελ. 4-5

■ Σελ. 10-11

Τα πρώτα μετρήσιμα 
αποτελέσματα του έργου

του Υπουργού Ανάπτυξης,
Τάκη Θεοδωρικάκου,

στο πεδίο της αντιμετώπισης
της ακρίβειας

«Βράζουν»
τα νερά της 
Μεσογείου

■ Σελ. 14-15

Wi-Fi στο
Μετρό 
από τον 
ΣεπτέμβριοΗ θάλασσα αλλάζει, όπως και

τα είδη που ζουν σε αυτή

Πεζοδρόμια:
Για λίγους
ή για όλους;

■ Σελ. 22-23

Διαβάστε τις νέες αποκαλύψεις του «Επιθεωρητή»

■ Σελ. 12

ΚΕΡ∆ΙΖΕΙ
ΤΗ ΜΑΧΗ

ΤΩΝ ΤΙΜΩΝ

■ Σελ. 24-25

Σιντριβάνια:
Η «απάντηση»
στον καύσωνα
Αφιέρωμα στα 14 σιντριβάνια του δήμου Αθηναίων που 
συντηρήθηκαν και αποκαταστάθηκαν, προσφέροντας 
ανάσα δροσιάς τις θερμές ημέρες του καλοκαιριού

Αποκαλυπτικά στοιχεία
για την αναβάθμιση
των πεζοδρομίων της Αθήνας
κατά το πρώτο εξάμηνο του 2024.

Πόση κρουαζιέρα αντέχουν τα ελληνικά νησιά;Tης Μάρθας 
Λεκκάκου
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■ Πτώση σε τρόφιµα
 και βασικά είδη διαβίωσης

■ Σε ισχύ από 28 Αυγούστου το καλάθι
 των σχολικών για τους µαθητές

■ Συνεχείς έλεγχοι στην αγορά για 
παραβιάσεις της νοµοθεσίας

 σχετικά µε το πλαφόν κέρδους
 και πλασµατικές προσφορές

■ Ενίσχυση της Επιτροπής Ανταγωνισµού -
 Πρόστιµα έως 11 εκατ. ευρώ
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ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ∆. ΚΑΡΑΚΩΣΤΑ
ΕΠ. ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ ΝΕΟΤΕΡΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ

Editorial

Baci
Σε γενικές γραµµές δεν έχω πρόβληµα 
µε τις λέξεις. Άλλωστε ορισµένες 
φορές, οµόηχοι όροι, κάνουν κακόηχες 
εκφράσεις να αποκτούν υπέροχα 
νοήµατα…

Οι «µπάτσοι» για παράδειγµα, όταν 
ακούγονταν από τα χείλη ενός γείτονα 
Ιταλού, δεν σηµαίνουν τίποτε άλλο 
παρά... φιλιά (baci).

Οι «µπάτσοι», βεβαίως, του παρ’ ολίγον 
δηµάρχου της Αθήνας (ήθελε αν θυµάστε 
ο Τσίπρας να τον κατεβάσει) και νυν 
ευρωβουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ, Νίκου 
Παππά, αποτελούν µίαν άλλην ιστορία!

Όχι επειδή δεν υπάρχουν «καλοί» και 
«κακοί» αστυνοµικοί!

∆ε θα ισχυριστώ, υποκριτικά, πως κάθε 
ένστολος είναι εξ’ ορισµού ενάρετος 
και πως θα πρέπει να τον ανεβάσουµε 
σε ένα βάθρο. ∆ίπλα στους χαµηλά 
αµειβόµενους, άριστα καταρτισµένους, 
καθηµερινούς ήρωες, υπάρχουν πάντα 
(όπως σε όλους του κλάδους), κακά 
παραδείγµατα.

Ποια είναι όµως η ευθύνη ενός 
χρυσοπληρωµένου αιρετού, όταν 
εντοπίζει (να δεχτώ προς διευκόλυνση 
της συζήτησης), αυτά τα κακά 
παραδείγµατα;

Είναι άραγε «στα καθήκοντά του», να 
µοιράζει «ευχές» για «ψόφο» και άλλες 
απρεπείς εκφράσεις; Είναι άραγε θεµιτό 
να σκορπίζει «µατσίλα» ή να µετατρέπεται 
σε έναν εκρηκτικό έφηβο, που χάνει τον 
έλεγχο του εαυτού του;

Θα περίµενε δικαίως κάποιος από έναν 
ευρωβουλευτή να µην «ξοδεύεται» σε 
τοξικούς διαλόγους στο ινµποξ του, 
αλλά να δαπανά κάθε δευτερόλεπτο της 
ζωής του στο έργο που του ανέθεσαν 
οι ψηφοφόροι. Άλλωστε για αυτό 
πληρώνεται, εισπράττοντας µάλιστα 
«µεγάλο πακέτο» κάθε µήνα.

Φοβάµαι όµως πως για κάποιους αυτά 
είναι «ψιλά γράµµατα».

Βaci, Nico

Σ
την Επιστολή για την Ανεξι-
θρησκία ο Τζων Λοκ γράφει: 
«δείξαµε ότι η φροντίδα για τις 
ψυχές δεν ανήκει στον ηγεµό-

να, εννοώ την ηγεµονική (αν ήταν δυνα-
τό να την ονοµάσουµε έτσι) φροντίδα, που 
ασκείται µε τη θέσπιση νόµων και την επι-
βολή ποινών: γιατί µια φιλάνθρωπη φρο-
ντίδα που ασκείται µε τη διδασκαλία, τη 
συµβουλή και την πειθώ δεν είναι δυνατό 
να την αρνηθούµε σε κανένα. Η φροντίδα, 
συνεπώς, για την ψυχή του κάθε ανθρώ-
που ανήκει αποκλειστικά σε αυτόν και θα 
πρέπει να αφεθεί σε αυτόν».

Ο Άγγλος πατέρας του Κλασικού Φι-
λελευθερισµού και µια από τις πιο γνω-
στές µορφές του Ευρωπαϊκού ∆ιαφωτι-
σµού πίστευε ότι η πολιτική εξουσία δεν 
συµµετέχει µε κανέναν τρόπο στην καλ-
λιέργεια του ήθους των πολιτών «καθένας 
συµφωνεί πως η φιλαργυρία, η αδιαφο-
ρία για τις ανάγκες των άλλων, η οκνηρία 
και πολλά ελαττώµατα αυτού του είδους εί-
ναι αµαρτήµατα. Αλλά ποιος θα µπορούσε 
να ισχυριστεί ότι αυτά θα έπρεπε να τιµω-
ρηθούν από τον ηγεµόνα; Και αυτό για-
τί δε βλάπτουν τα δικαιώµατα των άλλων 
ή γιατί δε διαταράσσουν τη δηµόσια ειρή-
νη». Εκείνο που θα πρέπει να ενδιαφέρει 
την πολιτική εξουσία είναι η ασφάλεια των 
πολιτών και το καλό του κάθε πολίτη «(…) 
οι νόµοι δεν αφορούν στην αλήθεια των 
γνωµών αλλά στην ασφάλεια και την ακε-
ραιότητα της πολιτείας και των αγαθών του 
κάθε πολίτη». 

Η πολιτική εξουσία δεν µπορεί ακόµη 
να συµβάλλει ούτε στην σωτηρία των πο-
λιτών. Αυτή η δεύτερη είναι αποκλειστικά 
έργο της Εκκλησίας. Το ξίφος του ηγεµό-
να διαφέρει από την ισχύ της Εκκλησίας. 
Για τον λόγο αυτό προτείνει στο ίδιο έρ-
γο του τον χωρισµό του Κράτους από την 
Εκκλησία. Για τον Λοκ «η φροντίδα των 

ψυχών δεν είναι δυνατόν να ανήκει στον 
πολιτικό ηγεµόνα, γιατί η εξουσία του βα-
σίζεται ολοκληρωτικά στον καταναγκασµό 
(…) είναι τέτοια η φύση της ανθρώπινης 
νόησης που είναι αδύνατο να εξαναγκα-
στεί από οποιαδήποτε εξωτερική δύναµη 
(…) άλλο πράγµα είναι να πείθεις και άλ-
λο να προστάζεις. Άλλο πράγµα είναι να 
προσπαθείς να επιβληθείς µε επιχειρήµα-
τα και άλλο µε διατάγµατα (…) στη δικαι-
οδοσία του ηγεµόνα είναι να προστάζει µε 
διατάγµατα και να εξαναγκάζει µε το ξίφος 
(…) αν οι νόµοι δεν ακολουθούνται από 
καµία ποινή, η δύναµή τους χάνεται, ενώ 
αν επιβάλλονται ποινές, αυτές ολοφάνε-
ρα είναι ανώφελες και ακατάλληλες για 
να πείσουν το πνεύµα».

Από την πλευρά της πολιτικής του φι-
λοσοφίας ο Λοκ εστιάζει στη δηµιουργία 
ενός προτύπου φωτισµένου αστού που θα 

λειτουργήσει ως θεµέλιο της αστικής κοι-
νωνίας. Η πολιτική κοινωνία στην πραγ-
µατικότητα δεν είναι κάτι άλλο παρά µια 
θεσµική αναδιαµόρφωση της αστικής κοι-
νωνίας. Οι πολιτικοί θεσµοί και η πολιτική 
εξουσία, κυρίως, υποκαθιστούν τον φυσι-
κό νόµο. Αν και πρωτόλεια και διστακτι-
κά, στην πολιτεία του Άγγλου στοχαστή 
βρίσκουµε τα πρώτα βήµα εκδηµοκρατι-
σµού, µε κυριότερο στοιχείο αυτό του ρό-
λου της αντιπροσώπευσης. Μέσα από τις 
∆ύο Πραγµατείες περί ∆ιακυβέρνησης 
εξέφρασε την άνοδο της φιλελεύθερης 
αστικής τάξης στην πολιτική και ο ίδιος 
αναδείχθηκε ως τον πρώτο στοχαστή της 
αντιπροσωπευτικής δηµοκρατίας. Για τον 
λόγο αυτό άλλωστε τα επαναστατικά κι-
νήµατα στην Αγγλία, στη Γαλλία και στην 
Αµερική είχαν εµφανώς επηρεαστεί από 
τα κείµενά του. 
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Γίνε και εσύ εκθέτης
στο OTAEXPO.GR
Υπό την Αιγίδα:
– Υπουργείο Ανάπτυξης
– Υπουργείο Εσωτερικών
– Υπουργείο Κλιµατικής Κρίσης & Πολιτικής
– Υπουργείο Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών
– Υπουργείο Ψηφιακής ∆ιακυβέρνησης
– Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας
– Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής & Οικογένειας
– Υπουργείο Παιδείας Θρησκευµάτων & Πολιτισµού
– Περιφέρεια Αττικής
– Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης

Επιστηµονικοί συνδιοργανωτές:
– Σχολή ∆ιοίκησης του Πανεπιστηµίου 
   Πελοποννήσου
– Εργαστήριο Οργάνωσης και ∆ιοίκησης   
   Υπηρεσιών και Ποιότητας Ζωής του 
   Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου
– Εργαστήριο Τουριστικής Αριστείας 
   του Πανεπιστηµίου Πειραιώς
– Τµήµα Οικονοµικών Επιστηµών 
   του ∆ηµοκρίτειου Πανεπιστηµίου Θράκης
– Eρευνητικό εργαστήριο MaGBISE 
   του Τµήµατος Οικονοµικών Επιστηµών
   του ∆ηµοκρίτειου Πανεπιστηµίου Θράκης

Θεµατικές Ενότητες
● Κυκλική Οικονοµία, Κυκλικές Πόλεις και Κοινότητες ● Κλιµατική Αλλαγή, Ακραία Φαινόµενα 

και Πολιτική Προστασία ● Έξυπνες πόλεις και Ψηφιακός Μετασχηµατισµός ● Αστική Ανάπτυξη, Ανθεκτικότητα
και Βιώσιµη Κινητικότητα ● Υγεία, Κοινωνική Αλληλεγγύη, Πρόνοια ● Ενεργειακή Φτώχεια και Εξοικονόµηση Ενέργειας

● Χρηµατοδοτικά Εργαλεία και πηγές Χρηµατοδότησης 8 Κυβερνησιµότητα, Λογοδοσία, Αποδοτικότητα
και Αποτελεσµατικότητα ● ∆ιαµόρφωση Ταυτότητας και Εικόνας Σύγχρονων Πόλεων

MEC Παιανίας, 21 & 22 Οκτωβρίου 2024

Ζήσε
από κοντά

την µεγαλύτερη 
έκθεση
Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης
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ΚΕΡ∆ΙΖΕΙ ΤΗ ΜΑΧΗ
ΤΩΝ ΤΙΜΩΝ
στα super market
ο Θεοδωρικάκος 



A
ποκλιμάκωση των τιμών παρα-
τηρείται τους τελευταίους μήνες 
στα τρόφιμα και τα βασικά είδη 
διατροφής με τον σχετικό δείκτη 

να κινείται αρνητικά μετά από μία σειρά ετών 
που ανέβαινε συνεχώς. Ο υπουργός Ανάπτυ-
ξης, Τάκης Θεοδωρικάκος, βρίσκεται σε συ-
νεχείς επαφές με όλους τους εμπλεκόμενους 
στην αλυσίδα της αγοράς  (βιομηχανίες, προ-
μηθευτές, σούπερ μάρκετ, πολυεθνικές), ενώ 
έχει ενισχύσει την Επιτροπή Ανταγωνισμού 
και τους ελεγκτικούς μηχανισμούς. Στο πλαίσιο 
αυτό, συνεργεία της ΔΙΜΕΑ έκαναν τις προη-
γούμενες ημέρες εκτεταμένους ελέγχους στην 
κεντρική αγορά Αθηνών για την αποφυγή φαι-
νομένων κερδοσκοπίας εξαιτίας της πανώλης 
και της φωτιάς στην Αττική, καθώς το ραντάρ 
του υπουργείου Ανάπτυξης έπιασε σήματα από 
παράγοντες που επιδίωξαν να δημιουργήσουν 
κλίμα και να εκμεταλλευτούν την αναταραχή. 

“Μέσα σε δύσκολες συνθήκες, η μάχη για 
την μείωση του κόστους ζωής συνεχίζεται με 
σχέδιο και επιμονή. Ιδιαίτερα για τα βασικά εί-
δη διαβίωσης και για τα τρόφιμα που είναι στον 
τομέα αρμοδιότητας του Υπουργείου μας, κα-
θώς στόχος μας είναι η στήριξη της μέσης ελλη-
νικής οικογένειας και του νοικοκυριού με όλους 
τους τρόπους” δήλωσε χαρακτηριστικά ο κ. Θε-
οδωρικάκος μετά την τελευταία συνάντησή του 
με τους παράγοντες της αγοράς. 

Ο υπουργός Ανάπτυξης του ζήτησε να μειώ-
σουν το μεσοσταθμικό τους κέρδος και να μει-
ώσουν τις τιμές ιδιαίτερα το φθινόπωρο που 
ανοίγουν τα σχολεία και για πολλά νοικοκυριά 
απαιτούνται πρόσθετα έξοδα. Επισημαίνεται 
πως με νομοθετική πρωτοβουλία του κ. Θεο-
δωρικάκου αυξήθηκαν τα ανώτατα όρια προ-
στίμων, από 1 εκατ. ευρώ σε 5 εκατ. ευρώ για 
την παράβαση των διατάξεων του πλαφόν στο 
περιθώριο κέρδους και από 2 εκατ. ευρώ σε 6 
εκατ. ευρώ για παράβαση των διατάξεων πε-
ρί απαγόρευσης προωθητικών ενεργειών όταν 
έχει προηγηθεί ανατίμηση.

Ενόψει της νέας σχολικής χρονιάς ο κ. Θε-
οδωρικάκος συγκάλεσε σύσκεψη για το κα-
λάθι των σχολικών. Συμμετείχαν ο γενικός 
γραμματέας Εμπορίου Σωτήρης Αναγνωστό-
πουλος, η Γενική Γραμματέας Βιβλιοχαρτοπω-
λών Ελλάδος Καλλιόπη Σκάγια, ο πρόεδρος 
του Συνδέσμου Επιχειρήσεων Λιανικής Πώλη-
σης Ελλάδος Κώστας Γεράρδος, ο  πρόεδρος 
της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων Ελλά-

δος Ιωάννης Μασούτης και ο εκπρόσωπος της 
Ένωσης Σούπερ Μάρκετ Απόστολος Πεταλάς.

Ο υπουργός Ανάπτυξης απευθυνόμενος 
στους φορείς της αγοράς τόνισε ότι είναι από-
λυτη ανάγκη να στηριχθεί την ελληνική οικο-
γένεια και τα παιδιά της σχολικής ηλικίας να 
έχουν πρόσβαση σε όλα τα απαραίτητα για τα 
μαθήματά τους. Πρέπει να εξαντληθούν όλα τα 
περιθώρια  μείωσης του κέρδους και οι τιμές 
να είναι καλύτερες από πέρυσι, είπε χαρακτη-
ριστικά, τονίζοντας ότι δεν δικαιολογείται καμία 
ανατίμηση στα σχολικά είδη. Για το σκοπό αυτό 
ανακοίνωσε πως θέτει σε ισχύ το καλάθι με τα 
σχολικά είδη από τις 28 Αυγούστου έως τις 15 
Οκτωβρίου και επισήμανε πως τα σχετικά προ-
ϊόντα εντάσσονται στις διατάξεις για το πλαφόν 
κέρδους και για αυτό θα υπάρξουν άμεσα έλεγ-
χοι από τη  ΔΙΜΕΑ. 
Στο καλάθι του μαθητή εντάσσονται:
l Σχολικές τσάντες
l Κασετίνες
l Τετράδια / μπλοκ (και ετικέτες τετραδίων και 

καλύμματα)
l Μολύβια ξύλινα ή μηχανικά
l Χρωματιστοί μαρκαδόροι
	 / ξυλομπογιές
l Στυλό
l Γόμες
l Ξύστρες
l Διαβήτες
l Χάρακες
	 (σετ γεωμετρικών οργάνων)
l Φωτοτυπικό χαρτί

Οι επιχειρήσεις που συμμετέχουν στην 
πρωτοβουλία εντάσσουν στον κατάλογο που 
αποστέλλουν στο Υπουργείο Ανάπτυξης ένα 
(1) τουλάχιστον προϊόν, εφόσον διαθέτουν προ-
ϊόντα της κατηγορίας αυτής προς πώληση στους 
καταναλωτές. Οι υπόχρεοι αποστέλλουν στο 
Υπουργείο Ανάπτυξης κατάλογο καταναλωτι-
κών προϊόντων σε εβδομαδιαία βάση, κάθε Τε-
τάρτη έως τις 9:00 π.μ..
Η προσπάθεια για την αποκλιμάκωση των 
τιμών συνεχίζεται στο τρίπτυχο: 
● Λειτουργία του ανταγωνισμού. Σε λιγότερες 
από 40 ημέρες ο υπουργός Ανάπτυξης συνα-
ντήθηκε δυο φορές με την επικεφαλής της Αρ-
χής Ανταγωνισμού, την κυρία Σαρπ και εισηγή-
θηκε στο υπουργικό συμβούλιο την ενίσχυσή 
της με 50 επιπλέον υπαλλήλους και ό,τι τεχνικά 
μέσα χρειάζεται. 

● Ενημέρωση του καταναλωτή. Ο πολίτης 
που συγκρίνει τις τιμές και αποφασίζει ορθο-
λογικά έχει δύναμη. Στην κατεύθυνση αυτή το 
υπουργείο Ανάπτυξης αναβαθμίζει την πλατ-
φόρμα e-katanalotis, που περιλαμβάνει τις τι-
μές χιλιάδων προϊόντων ώστε ο καταναλωτής 
να βρει από που τον συμφέρει να αγοράσει 
για το νοικοκυριό του. 
● Ενίσχυση των ελεγκτικών μηχανισμών. Η 
ΔΙΜΕΑ ενισχύθηκε με 30 στελέχη και επι-
πλέον ο υπουργός Ανάπτυξης συναντήθηκε 
με την Ένωση των Περιφερειαρχών για να 
ενεργοποιήσουν και αυτοί τους μηχανισμούς 
στους ώστε να λειτουργήσουν σε όφελος του 
καταναλωτή. 

Σε κάθε περίπτωση έχει γίνει σαφές πως 
απαιτείται η συνεργασία όλων. Της πολιτείας, 
των πολιτών, των καταναλωτικών οργανώσε-
ων, των ανεξάρτητων αρχών, μαζί με τη υγιή 
επιχειρηματικότητα ώστε να πέσουν οι τιμές 
προς όφελος των καταναλωτών. “Η ακρίβεια 
δεν αντιμετωπίζεται με έναν νόμο και ένα άρ-
θρο. Η αγορά δεν ρυθμίζεται με κουμπιά και 
απαιτείται συνεχής προσπάθεια απ’ όλους 
μας ώστε να λειτουργεί σύννομα. Όλοι μαζί, 
με πνεύμα ειλικρινής συνεργασίας, μπορού-
με να συμβάλλουμε για να έρθει το επιθυμητό 
αποτέλεσμα” επισημαίνει χαρακτηριστικά ο κ. 
Θεοδωρικάκος. 

Η προσπάθεια για να αντιμετωπιστεί η 
ακρίβεια είναι συνολική για την κυβέρνηση, 
καθώς το υπουργείο Ανάπτυξης έχει αρμο-
διότητα μόνο την εποπτεία της αγοράς τροφί-
μων και βασικών ειδών διαβίωσης. Ενοίκια, 
δάνεια, ΦΠΑ, ακτοπλοϊκά εισιτήρια, κόστος 
ενέργειας, που επιβαρύνουν τα νοικοκυριά 
βρίσκονται στο στόχαστρο των αρμόδιων 
υπουργείων Οικονομικών, Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και Ναυτιλίας. 

“Κύριο μέλημά μας είναι η αύξηση του δι-
αθέσιμου εισοδήματος των πολιτών. Θέλουμε 
στο τέλος της τετραετίας ο κατώτατος μισθός 
να έχει φτάσει στα 950 ευρώ και ο μέσος μι-
σθός στα 1.500 ευρώ” δηλώνει στις παρεμβά-
σεις του ο κ. Θεοδωρικάκος επισημαίνοντας 
ότι η βασική δουλειά του υπουργείου Ανά-
πτυξης είναι να προσελκύσει επενδύσεις και 
το κυριότερο να συμβάλλει στη δημιουργία 
ενός νέου παραγωγικού μοντέλου για βιώσι-
μη και ισόρροπη ανάπτυξη της χώρας. Για πε-
ρισσότερες και καλύτερα αμειβόμενες θέσεις 
εργασίας. 
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n Πτώση σε τρόφιμα και βασικά είδη διαβίωσης
n Σε ισχύ από 28 Αυγούστου το καλάθι των σχολικών για τους μαθητές
n Συνεχείς έλεγχοι στην αγορά για παραβιάσεις της νομοθεσίας σχετικά με το πλαφόν 

κέρδους και πλασματικές προσφορές
n Ενίσχυση της Επιτροπής Ανταγωνισμού - Πρόστιμα έως 11 εκατ. ευρώ

ΠΟΛΙΤΙΚΗ/ 



Εκπτώσεις σε ακτοπλοϊκά και αεροπορικά 
εισιτήρια για τους νεοδιορισθέντες εκπαιδευτικούς 
Ε

κπτώσεις έως και 50% στα ακτο-
πλοικά εισιτήρια των νεοδιο-
ρισθέντων εκπαιδευτικών της 
Πρωτοβάθµιας και ∆ευτερο-

βάθµιας Εκπαίδευσης προκειµένου να 
µεταβούν στην περιοχή τοποθέτησης και 
ανάληψης υπηρεσίας, ανακοινώθηκαν µε-
τά από πρωτοβουλία των Υπουργείων Παι-
δείας, Θρησκευµάτων και Αθλητισµού και 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,

Ειδικότερα οι εκπτώσεις στα ακτοπλοϊ-
κά εισιτήρια είναι:
l Fast Ferries: έκπτωση 30% για επιβάτες 

και 20% για τα οχήµατά τους την περίοδο 
18/8/2024-02/9/2024,
l ΑΤΤΙCA GROUP: έκπτωση 50% για 
επιβάτες, τα Ι.Χ. οχήµατά τους και τα δί-
κυκλα για το χρονικό διάστηµα από 
18/8/2024-04/9/2024,
l Goutos Lines (Καρθαία Ναυτική Εται-
ρεία): έκπτωση 50% για επιβάτες και τα 
οχήµατά τους την περίοδο 18/8/2024-
02/9/2024,
l Golden Star Ferries: έκπτωση 30% για 
επιβάτες και 20% για τα οχήµατά τους την 
περίοδο 18/8/2024-02/9/2024,

l Σκύρος Ναυτική Εταιρεία: έκπτωση 
50% για επιβάτες και τα οχήµατά τους την 
περίοδο 18/8/2024-02/9/2024,
l Dodekanisos Sea Ways: έκπτωση 50% 
για επιβάτες,
l Levante Ferries Group: έκπτωση 50% 
για επιβάτες και τα οχήµατά τους την περί-
οδο 18/8/2024-02/9/2024,
l Aegean Sea Lines: έκπτωση 50% για 
επιβάτες και τα οχήµατά τους την περίοδο 
18/8/2024-02/9/2024.
l SeaJets: έκπτωση 30% για επιβάτες και 
20% για τα οχήµατά τους και τα δίκυκλα 

την περίοδο 18/8/2024-02/9/2024.
Εκπτώσεις και σε αεροπορικά εισι-

τήρια. H SKYexpress  παρέχει έκπτωση 
ύψους 30% για την έκδοση δύο (2) αερο-
πορικών εισιτηρίων ανά ενδιαφερόµενο, 
για τη µετακίνηση των νεοδιορισθέντων 
εκπαιδευτικών Πρωτοβάθµιας και ∆ευτε-
ροβάθµιας Εκπαίδευσης στον τόπο ανάλη-
ψης υπηρεσίας.

Οι ενδιαφερόµενοι θα πρέπει πάντοτε 
να κοιτούν τους όρους αλλά και τη λίστα 
των εταιριών που κάνουν προσφορές κα-
θώς µπορεί να διαφοροποιηθεί.
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Mε προπληρωµένη κάρτα
τα επιδόµατα ανεργίας, τέκνων και
ελάχιστο εγγυηµένο εισόδηµα

Α
πό το τέλος του έτους, µια 
νέα εποχή ανατέλλει στη 
διαχείριση των κοινωνι-
κών επιδοµάτων. Τα επι-

δόµατα ανεργίας, τέκνων, γέννησης, 
οικονοµικής ενίσχυσης αναδοχής και 
το ελάχιστο εγγυηµένο εισόδηµα δεν 
θα καταβάλλονται πια όπως γνωρίζα-
µε, αλλά θα διοχετεύονται µέσω προ-

πληρωµένων καρτών, καθορίζοντας 
έναν νέο τρόπο συναλλαγών για τους 
δικαιούχους.

Οι πολίτες θα έχουν την ευχέρεια 
να αποσύρουν σε µετρητά έως και το 
µισό του επιδόµατος, ενώ το υπόλοι-
πο θα κατευθύνεται αποκλειστικά σε 
ηλεκτρονικές αγορές µέσω της κάρ-
τας. Αυτή η µετάβαση από τα παρα-
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ΑΡΩΓΗ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΠΛΗΓΕΝΤΕΣ:
Έως 4/9 ανοικτή η πλατφόρμα

A
νοικτή είναι η πλατφόρµα 
arogi.gov.gr για την υποβολή 
αιτήσεων πρώτης αρωγής για 
τους πληγέντες από τις πυρκα-

γιές της 11ης Αυγούστου 2024 στην Πε-
ριφέρεια Αττικής για:
● τις επιχειρήσεις και τους µη κερδοσκο-
πικού χαρακτήρα φορείς, καθώς και τις 
αγροτικές εκµεταλλεύσεις που επλήγη-
σαν από τις πυρκαγιές και επιθυµούν να 
λάβουν πρώτη αρωγή έναντι επιχορήγη-
σης, σε συνέχεια της έκδοσης σχετικής 
κοινής απόφασης των υπουργών Οικο-
νοµικών, Αγροτικής Ανάπτυξης & Τρο-
φίµων, Ψηφιακής ∆ιακυβέρνησης και 
Κλιµατικής Κρίσης & Πολιτικής Προ-
στασίας (ΦΕΚ Β’ 4744/19.08.2024).
● τους ιδιοκτήτες ακινήτων που επλή-
γησαν από τις πυρκαγιές και επιθυµούν 
να λάβουν πρώτη αρωγή έναντι στεγα-

στικής συνδροµής, σε συνέχεια της έκ-
δοσης σχετικής κοινής απόφασης των 
υπουργών Οικονοµικών, Ψηφιακής 
∆ιακυβέρνησης και Κλιµατικής Κρί-
σης & Πολιτικής Προστασίας (ΦΕΚ 
Β΄ 4743/19.08.2024). Για την καταβο-
λή της ενίσχυσης πρώτης αρωγής ο δι-
καιούχος υποβάλλει αίτηση, µέσω της 
ηλεκτρονικής πλατφόρµας arogi.gov.gr 
η οποία λειτουργεί µε τη συµβολή της 
Ανεξάρτητης Αρχής ∆ηµοσίων Εσό-
δων.

Η πλατφόρµα θα παραµείνει ανοικτή 
για την υποβολή αιτήσεων έως και την 
Τετάρτη 4 Σεπτεµβρίου 2024.

Στόχος, όπως αναφέρει σε ανακοί-
νωσή του το Υπουργείο Κλιµατικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας, είναι το 
ταχύτερο δυνατόν οι πληγέντες που δι-
καιούνται την πρώτη αρωγή να υποβά-

λουν αίτηση και να λάβουν άµεσα τη 
στήριξη που τους αναλογεί – έπειτα από 
την ολοκλήρωση των απαραίτητων δια-
σταυρώσεων.

∆ικαιούχοι είναι πληγέντες που βρί-
σκονται σε περιοχές των ∆ήµων Βριλησ-
σίων, Χαλανδρίου, Πεντέλης της Περι-
φερειακής Ενότητας Βόρειου Τοµέα 
Αθηνών και των ∆ήµων Μαραθώνα, ∆ι-
ονύσου, Ωρωπού, Ραφήνας – Πικερµίου 
και Παλλήνης της Περιφερειακής Ενό-
τητας Ανατολικής Αττικής, της Περιφέ-
ρειας Αττικής, οι οποίες επλήγησαν από 
τις πυρκαγιές και έχουν κηρυχθεί σε κα-
τάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής 
προστασίας.
1. Πρώτη αρωγή έναντι επιχορήγη-
σης προς επιχειρήσεις και αγροτικές 
εκµεταλλεύσεις

Το ύψος της ενίσχυσης πρώτης αρω-

γής έναντι επιχορήγησης ανέρχεται σε 
2.000 ευρώ για σοβαρές υλικές ζηµιές 
και 4.000 ευρώ για πολύ σοβαρές υλι-
κές ζηµιές. 
2. Πρώτη αρωγή έναντι στεγαστικής 
συνδροµής για κατοικίες και κτίρια

 Το ύψος της ενίσχυσης πρώτης 
αρωγής έναντι στεγαστικής συνδροµής 
ανέρχεται σε 10.000 ευρώ, για κτιριακές 
εγκαταστάσεις που έχουν υποστεί βα-
ριές βλάβες που τις καθιστούν επικίνδυ-
νες για χρήση ή επικινδύνως ετοιµόρρο-
πες ή ολοσχερώς κατεστραµµένες, ή σε 
5.000 ευρώ, για κτιριακές εγκαταστάσεις 
που έχουν υποστεί σοβαρές βλάβες που 
τις καθιστούν προσωρινά ακατάλληλες 
για χρήση. 

Με την ολοκλήρωση των αυτοψιών 
από τη Γ∆ΑΕΦΚ, θα οριοθετηθούν οι 
πληγείσες περιοχές και θα χορηγηθεί 

στεγαστική συνδροµή για την επισκευή/
ανακατασκευή των κτιρίων, η οποία θα 
αποτελείται από δωρεάν κρατική αρω-
γή (80%) και άτοκο δάνειο (20%) µε την 
εγγύηση του Ελληνικού ∆ηµοσίου. Στο 
πλαίσιο αυτό από την πρώτη στιγµή έχει 
ξεκινήσει η καταγραφή των ζηµιών από 
τις αρµόδιες υπηρεσίες.

Επισηµαίνεται ότι, τόσο για την πρώ-
τη αρωγή έναντι στεγαστικής συνδρο-
µής, όσο και για την πρώτη αρωγή ένα-
ντι επιχορήγησης, σε περίπτωση που ο 
λαβών την ενίσχυση υποβάλει ψευδή 
δήλωση ή δεν υποβάλει σχετικό φάκε-
λο στις αρµόδιες υπηρεσίες ή δεν κρι-
θεί τελικά δικαιούχος ή το ποσό που δι-
καιούται είναι µικρότερο, προβλέπεται η 
επιστροφή του συνολικού ποσού ή του 
υπερβάλλοντος ποσού στο Ελληνικό 
∆ηµόσιο.

δοσιακά µετρητά στις σύγχρονες ψη-
φιακές πληρωµές έρχεται µε επιπλέον 
κίνητρα για εκείνους που θα αγκαλιά-
σουν την αλλαγή, ξοδεύοντας µεγαλύ-
τερο µέρος του επιδόµατος µέσω της 
κάρτας τους.

Σκεφτείτε έναν δικαιούχο που λαµ-
βάνει 500 ευρώ επίδοµα ανεργίας: 
από αυτά, τα 250 ευρώ µπορούν να µε-

τατραπούν σε µετρητά, ενώ τα υπόλοι-
πα 250 ευρώ θα επενδυθούν σε ηλε-
κτρονικές συναλλαγές, ανοίγοντας την 
πόρτα σε έναν κόσµο ψηφιακών αγο-
ρών. Όσοι επιλέγουν να δαπανούν 
ολόκληρο το ποσό τους µέσω της κάρ-
τας, συµµετέχουν αυτόµατα σε προ-
γράµµατα επιβράβευσης, λοταρίες και 
κληρώσεις, που θα οργανώνονται από 

τράπεζες και αρµόδιους φορείς.
Αυτή η πρωτοβουλία δεν αποτελεί 

απλώς µια τεχνική αλλαγή, αλλά µια 
ουσιαστική µεταµόρφωση του τρόπου 
µε τον οποίο αντιλαµβανόµαστε και 
χρησιµοποιούµε τα κοινωνικά επιδό-
µατα, ενισχύοντας παράλληλα την τά-
ση προς τις ψηφιακές πληρωµές και τη 
διαφάνεια.
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ΑΝΑΣΦΑΛΙΣΤΑ ΙΧ:
Έρχονται αλμυρά
πρόστιμα έως 30.000€
τον Σεπτέμβρη
Α

πό τον Σεπτέµβριο, αυστηρά πρόστι-
µα αναµένονται για τους ιδιοκτήτες 
ανασφάλιστων οχηµάτων, καθώς η 
Ανεξάρτητη Αρχή ∆ηµοσίων Εσόδων 

(ΑΑ∆Ε) ξεκινά την εφαρµογή ηλεκτρονικών δι-
ασταυρώσεων στοιχείων. Αυτή η διαδικασία ανα-
µένεται να αποκαλύψει χιλιάδες περιπτώσεις πα-
ραβιάσεων.

Οι έλεγχοι θα γίνονται µια φορά το εξάµηνο, 
µε πρώτη αυτή του ερχόµενου µήνα. Σύµφωνα µε 
εγκύκλιο της ΑΑ∆Ε, οι ηλεκτρονικοί έλεγχοι οι 
παραβάτες έρχονται αντιµέτωποι µε πρόστιµα:
l Από 250 έως και 1.000 ευρώ αν το όχηµα εντο-
πίζεται ανασφάλιστο. Συγκεκριµένα, ο νόµος 
προβλέπει πρόστιµο 1.000 ευρώ για τα λεωφο-
ρεία και φορτηγά δηµόσιας χρήσης, 500 ευρώ για 
τα επιβατηγά και άλλα οχήµατα κάθε φύσης και 
250 ευρώ για τα δίκυκλα.
l Ισόποσα των τελών κυκλοφορίας (συν τα ετή-
σια τέλη) στην περίπτωση ανασφάλιστων οχηµά-
των, αν διαπιστώνεται οφειλή τελών κυκλοφορί-
ας ενός τουλάχιστον έτους.
l 400 ευρώ αν το όχηµα δεν έχει υποβληθεί σε 
περιοδικό έλεγχο Κέντρου Τεχνικού Ελέγχου 
Οχηµάτων.
l Σε περίπτωση υποτροπής, τα πρόστιµα διπλασι-
άζονται και αφαιρούνται η άδεια κυκλοφορίας και 
οι κρατικές πινακίδες του οχήµατος. Επιστρέφο-
νται µόνο µε την προσκόµιση του σχετικού συµβο-
λαίου ασφάλισης ή του ισχύοντος δελτίου τεχνι-
κού ελέγχου του οχήµατος ή της βεβαίωσης περί 

µη οφειλής των τελών κυκλοφορίας, κατά περί-
πτωση, και της απόδειξης καταβολής του προστί-
µου.

Τρεις µήνες µετά την επιβολή του προστίµου, 
η νοµοθεσία απαιτεί τη διενέργεια δεύτερου ηλε-
κτρονικού διασταυρωτικού ελέγχου σε περίπτω-
ση που εντοπιστεί παράβαση κατά τον αρχικό 
έλεγχο.

Εάν κατά τον επανέλεγχο διαπιστωθεί ότι ο 
ιδιοκτήτης ή ο κάτοχος του οχήµατος δεν έχει συµ-
µορφωθεί, τότε προβλέπεται η άµεση αφαίρεση 
της άδειας κυκλοφορίας και των κρατικών πινα-
κίδων.

Στην περίπτωση που ένα όχηµα έχει δηλωθεί 
ως ακινητοποιηµένο, αλλά εντοπιστεί να κινείται 
ή να είναι σταθµευµένο σε διαφορετική τοποθε-
σία από αυτή που αναφέρεται στη δήλωση ακινη-
σίας, η ακινησία ανακαλείται αυτόµατα. Επιπλέον, 
ο ιδιοκτήτης ή κάτοχος του οχήµατος επιβαρύνε-
ται µε τα αντίστοιχα τέλη κυκλοφορίας και ένα δι-
οικητικό πρόστιµο ύψους 10.000 ευρώ, που επι-
βάλλεται από την ΑΑ∆Ε.

Το συγκεκριµένο πρόστιµο επιβάλλεται στον 
ιδιοκτήτη ή κάτοχο του οχήµατος, ενώ σε περι-
πτώσεις συνιδιοκτησίας, βαρύνει τον συνιδιοκτή-
τη που υπέβαλε την αρχική αίτηση ακινησίας.

Σε περίπτωση επανάληψης της παράβασης, το 
διοικητικό πρόστιµο τριπλασιάζεται, φτάνοντας 
έως και 30.000 ευρώ, και µε απόφαση των αρµό-
διων αρχών, αφαιρείται το δίπλωµα οδήγησης του 
ιδιοκτήτη ή κατόχου του οχήµατος για τρία χρόνια.

ΥΠΠΟ: Αποκατάσταση και ανάδειξη
του ιερού Αυλιδείας Αρτέµιδος, στην Εύβοια
Το Υπουργείο Πολιτισµού δροµολογεί τις εργασίες προστασίας, 
συντήρησης, αποκατάστασης και ανάδειξης του Ιερού της Αυλιδεί-
ας Αρτέµιδας στην Εύβοια, οι οποίες  θα επιτρέψουν να καταστεί ο 
αρχαιολογικός χώρος επισκέψιµος.

Η Αυλίδα, γνωστή από τον Τρωικό Πόλεµο και τη θυσία της 
Ιφιγένειας, της κόρης του Αγαµέµνονα, του αρχηγού των Ελλήνων, 
βρίσκεται στη βοιωτική ακτή, στο νότιο Ευβοϊκό κόλπο, απέναντι 

από την πηγή της Αρέθουσας. Οι µελέτες για την υλοποίηση του 
έργου εκπονήθηκαν στο πλαίσιο Προγραµµατικής Σύµβασης Πο-
λιτισµικής Ανάπτυξης µεταξύ του Υπουργείου Πολιτισµού και της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, αποβλέποντας στη διαµόρφωση 
ενός σύγχρονου, επισκέψιµου, προσβάσιµου αρχαιολογικού χώ-
ρου, µε την κατάλληλη ανάδειξη των µνηµείων και τις βασικές λει-
τουργικές υποδοµές για τη διευκόλυνση των επισκεπτών.
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ΑΝΕΡΓΙΑ:
Μείωση κατά 6,3% τον Ιούλιο

Σ
ε 848.602 άτοµα ανήλθε το 
σύνολο των εγγεγραµµένων 
ανέργων στο µητρώο της ∆η-
µόσιας Υπηρεσίας Απασχόλη-

σης (∆ΥΠΑ) τον Ιούλιο του 2024, κατα-
γράφοντας µείωση κατά -56.842 άτοµα 
(-6,3%) σε σχέση µε τον αντίστοιχο µήνα 
του προηγούµενου έτους Ιούλιο του 2023 
και αύξηση κατά 35.644 άτοµα (4,4%) σε 

σχέση µε τον προηγούµενο µήνα Ιούνιο 
του 2024.

Σύµφωνα µε τα στατιστικά στοιχεία 
εγγεγραµµένης ανεργίας της ∆ΥΠΑ, 
από το σύνολο των 848.602 ατόµων, 
453.801 άτοµα (ποσοστό 53,5%) είναι 
εγγεγραµµένα στο µητρώο της ∆ΥΠΑ 
για χρονικό διάστηµα ίσο ή και περισ-
σότερο των 12 µηνών και 394.801 άτο-

µα (ποσοστό 46,5%) είναι εγγεγραµµέ-
να στο µητρώο της ∆ΥΠΑ για χρονικό 
διάστηµα µικρότερο των 12 µηνών.

Οι άνδρες ανήλθαν σε 266.697 άτο-
µα (ποσοστό 31,4%) και οι γυναίκες 
ανήλθαν σε 581.905 άτοµα (ποσοστό 
68,6%).

Η ηλικιακή κατηγορία 30-44 ετών 
συγκέντρωσε τον µεγαλύτερο αριθµό 

εγγεγραµµένων ανέργων µεταξύ των 
ηλικιακών κατηγοριών, ο οποίος ανήλθε 
σε 281.014 άτοµα (ποσοστό 33,1%).

Το εκπαιδευτικό επίπεδο δευτερο-
βάθµιας εκπαίδευσης, στην οποία συ-
µπεριλαµβάνεται και η µεταδευτερο-
βάθµια εκπαίδευση, συγκέντρωσε τον 
µεγαλύτερο αριθµό εγγεγραµµένων 
ανέργων µεταξύ των εκπαιδευτικών επι-

πέδων, ο οποίος ανήλθε σε 378.188 άτο-
µα (ποσοστό 44,6%).

Μεταξύ των Περιφερειών της χώρας, 
η Περιφέρεια Αττικής και η Περιφέρεια 
Κεντρικής Μακεδονίας κατέγραψαν τον 
µεγαλύτερο αριθµό εγγεγραµµένων 
ανέργων, ο οποίος ανήλθε σε 304.013 
άτοµα (ποσοστό 35,8%) και 169.015 άτο-
µα (ποσοστό 19,9%) αντίστοιχα.

NEA SMYRNI YOUTH FESTIVAL (NSYF): 
20 και 21 Σεπτεµβρίου 2024
Ένας νέος θεσµός γεννιέται στη Νέα Σµύρνη που θα δίνει 
το χώρο και το χρόνο στους νέους να εκφραστούν ελεύθε-
ρα και ακηδεµόνευτα. Πρόκειται για το ∆ιήµερο Μουσικό 
– Νεανικό Φεστιβάλ NEA SMYRNI YOUTH FESTIVAL 
(NSYF) που αυτή την χρονιά θα πραγµατοποιηθεί στις 20 
και 21 Σεπτεµβρίου 2024.

Το Φεστιβάλ που ξεκίνησε άτυπα πέρυσι και σηµεί-

ωσε τεράστια επιτυχία, πλέον θεσµοθετήθηκε µε οµό-
φωνη απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου. Το 1ο NEA 
SMYRNI YOUTH FESTIVAL ξεκινάει ως µουσικό γεγο-
νός, ωστόσο στην πορεία φιλοδοξεί να εµπλουτιστεί και µε 
άλλες καλλιτεχνικές δραστηριότητες Το NSYF είναι στην 
πραγµατικότητα ένα… χειροποίητο-handmade φεστιβάλ 
που προέρχεται από τους νέους που ήδη έχουν αρχίσει να 

το σχεδιάζουν και να το οργανώνουν. Ο ∆ήµος Νέας Σµύρ-
νης παρέχει την υποδοµή και το πλαίσιο, ως υποστηρικτι-
κός µηχανισµός.
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Π
όση κρουαζιέρα αντέ-
χουν τα νησιά; Και 
ποιος καθορίζει αυτή 
την «αντοχή»; Το πα-

ράδειγµα της Σαντορίνης είναι το 
πλέον χαρακτηριστικό για να ανα-
ληφθεί δράση τόσο σε τοπικό όσο 
και σε εθνικό επίπεδο. 

Την ώρα που η Πολιτεία ετοι-
µάζει µέτρα αντιµετώπισης – µε-
σοπρόθεσµα και µακροπρό-
θεσµα, είτε µε αύξηση τελών 
αποβίβασης, µε απελευθέρω-
ση των λιµενικών τελών για την 
κρουαζιέρα, µε τη διαχείριση των 
τερµατικών σταθµών από εξειδι-
κευµένους παρόχους, είτε µε την 
εκπόνηση νέων µελετών για τη 
φέρουσα ικανότητα των δηµοφι-
λών προορισµών, η Today Press 
απευθύνθηκε στο Πανεπιστήµιο 
Αιγαίου που πρώτο έχει κάνει λό-
γο για την ανάγκη ύπαρξης  ενός 
πλαισίου για την κατανόηση της 
υφιστάµενής κατάστασης και την 
ανάδειξη λύσεων. 

Αυτό που δεν µπορεί να αγνο-
ηθεί είναι ότι ο  κλάδος της κρου-
αζιέρας θεωρείται ένας από τους 
ταχύτερα αναπτυσσόµενους κλά-
δους της τουριστικής βιοµηχανί-
ας, σηµειώνοντας µέσο ετήσιο 
ρυθµό αύξησης 6.6%  τα τελευ-
ταία χρόνια, ενώ η Ευρώπη αντι-
προσωπεύει τη δεύτερη σηµαντι-
κότερη αγορά κρουαζιέρας µετά 
την Καραϊβική (27%), µε την γε-
ωγραφική περιοχή της Μεσογεί-
ου να αποτελεί το 17% της παγκό-
σµιας αγοράς. 

Τι µας δείχνει
η περίπτωση
της Σαντορίνης
Η Σαντορίνη αποτελεί έναν από 
τους πλέον δηµοφιλείς προορι-
σµούς κρουαζιέρας στη Μεσό-
γειο, η οποία υποδέχεται σηµα-
ντικό αριθµό επιβατών σε ετήσια 
βάση. Η ιδιαιτερότητα του νησιού 
εντοπίζεται στη µη ύπαρξη κατάλ-
ληλων υποδοµών και ανωδοµών 
µε συνέπεια τα κρουαζιερόπλοια 
να αγκυροβολούν αρόδου και η 
µεταφορά των επιβατών να πραγ-
µατοποιείται µέσω tenders, ενώ 
ταυτόχρονα το υφιστάµενο λιµάνι 
εξυπηρετεί όλες τις δραστηριότη-
τες επιβατηγών και εµπορευµατι-
κών µεταφορών. Λόγω της χωρι-
κής ιδιοµορφίας του προορισµού 
και ταυτόχρονα της υψηλής επι-
σκεψιµότητας στο νησί παρατη-
ρούνται φαινόµενα συµφόρησης 
που επιδεινώνονται ιδιαίτερα κα-
τά τη διάρκεια των ηµερών όπου 
µεγάλος αριθµός κρουαζιερόπλοι-
ων προσεγγίζει το νησί. 

Μελετώντας τη φέρουσα ικα-
νότητα της Σαντορίνης ακολουθή-
θηκε µια διαδικασία δύο σταδίων: 
το πρώτο στάδιο περιλάµβανε τον 
ποιοτικό προσδιορισµό του περιε-
χοµένου για κάθε βήµα του µοντέ-
λου DPSIR (Driver-Pressures-
State-Impact-Response), ενώ το 
δεύτερο στάδιο τη δηµιουργία κα-
τάλληλου συστήµατος δεικτών 
παρακολούθησης και αναφοράς 
της δραστηριότητας.  

Οι κύριες επιπτώσεις που ανα-

γνώρισαν οι συµµετέχοντες και 
οι οποίες σε µεγάλο βαθµό προ-
έρχονταν από το φαινόµενο της 
συγκέντρωσης ήταν οι αλλαγές 
στη ποιότητα ζωής, η υποβάθµι-
ση των υποδοµών και οι αλλαγές 
στο αστικό και φυσικό περιβάλ-
λον. Αντίστοιχα, σε επίπεδο λύ-
σεων µεταξύ άλλων προτάθηκε η 
δηµιουργία ενός συστήµατος προ-
γραµµατισµού των αφίξεων των 
κρουαζιερόπλοιων µε σκοπό  την 
οµαλή κατανοµή της κίνησης και 
των θέσεων αγκυροβολίας και η 
εφαρµογή ενός ηµερήσιου ορίου 
αποδεκτών επιβατών/επισκεπτών 
προκειµένου να εξοµαλυνθούν οι 
συγκεντρώσεις και ανισοκατανο-
µές που καταγράφονταν  ιδιαίτε-
ρα κατά τη διάρκεια της περιόδου 
αιχµής. 

Προς την κατεύθυνση αυτή, 
αναπτύχθηκε µια εφαρµογή δι-
αχείρισης των προσεγγίσεων 
κρουαζιεροπλοίων, η οποία βα-
σιζόµενη σε παραµέτρους  που 
προέκυψαν από το DPSIR, επιλέ-
γει τον βέλτιστο συνδυασµό προ-
σεγγίσεων ανά ηµέρα, µε στό-
χο να µην ξεπερνιέται το όριο της 
φέρουσας ικανότητας του προο-
ρισµού αλλά και να κατανέµεται 
η υπερβάλλουσα κίνηση σε άλ-
λα χρονικά διαστήµατα εντός της 
εβδοµάδας. Η διαδικασία ανέδει-
ξε µία σειρά από παράγοντες που 
πρέπει να ληφθούν υπόψη κατά 
το σχεδιασµό του συστήµατος και 
βάσει των οποίων θα γίνεται ουσι-
αστικά η ιεράρχηση της προτεραι-

ότητας των αφίξεων κρουαζιερο-
πλοίων στο νησί της Σαντορίνης. 
Αυτοί είναι: Η ώρα άφιξης κρουα-
ζιερόπλοιου, η ώρα αναχώρησης 
κρουαζιερόπλοιου, ο αριθµός των 
αποεπιβίβασεων  (interporting), 
το χρονικό διάστηµα παραµονής 
το κρουαζιερόπλοιου, ο αριθµός 
επιβατών (µέγιστη χωρητικότη-
τα κρουαζιερόπλοιου), ο αριθµός 
διανυκτερεύσεων του κρουαζιε-
ρόπλοιου, η ευελιξία της εταιρεί-
ας ως προς την αλλαγή ηµερο-
µηνίας, ο αριθµός προσεγγίσεων 
εκτός περιόδου υψηλής ζήτησης 
(χειµερινή περίοδος), ο χρόνος 
αναγγελίας προσέγγισης, ο αριθ-

*Θερµές ευχαριστίες στην 
συνεπώνυµη Kαθηγήτρια 
του Τµήµατος Ναυτιλίας 
και Επιχειρηµατικών 
Υπηρεσιών του 
Πανεπιστηµίου Αιγαίου, 
Μαρία Λεκάκου για τις 
πληροφορίες. Η κυρία 
Λεκάκου εχει διατελέσει 
µέλος της Ρυθµιστικής 
Αρχής Θαλάσσιων 
Ενδοµεταφορών και 
µεταξύ άλλων έχει 
πάρει µέρος ως εθνικός 
εµπειρογνώµονας σε 
διεθνείς συναντήσεις 
για θέµατα Ναυτιλιακής 
Πολιτικής, Γαλάζιας 
Ανάπτυξης και 
Θαλάσσιου Τουρισµού 
καθώς και σε Ευρωπαϊκά 
Προγράµµατα για την 
ανάπτυξη των νησιών.

Η ΦΕΡΟΥΣΑ ΙΚΑΝΟΤΗΤΑ ∆ΗΜΟΦΙΛΩΝ ΠΡΟΟΡΙΣΜΩΝ 
-ΜΕΛΕΤΗ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΣΤΗΝ TODAY PRESS

Πόση κρουαζιέρα 
αντέχουν τα νησιά;

Tης
Μάρθας 
Λεκκάκου

ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ

Ναι στην κρουαζιέρα, αλλά µε κανόνες, κοινωνική αποδοχή και βιώσιµη ανάπτυξη για τα νησιά 
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µός προσεγγίσεων κατά το προηγούµενο 
έτος , ο µέσος αριθµός ετήσιων προσεγγίσε-
ων ανά εταιρεία κατά τη διάρκεια της τελευ-
ταίας τριετία, η ύπαρξη ειδικών συµφωνιών 
µε την λιµενική αρχή, το ποσοστό ακυρώσε-
ων, το µήκος του κρουαζιερόπλοιου καθώς 
και το βύθισµα αυτού.  

Λύση µε τη συµµετοχή
της τοπικής κοινωνίας
Μία κοινά αποδεκτή απάντηση από 
όλους τους εµπειρογνώµονες ήταν η δη-
µιουργία ενός συστήµατος προγραµµατι-
σµού των αφίξεων των κρουαζιερόπλοι-
ων µε σκοπό  τη «ρύθµιση»  της κίνησης 
και την κατανοµής θέσεων αγκυροβολίας 
κρουαζιερόπλοιων. Κατά τη διάρκεια της 

περιόδου αιχµής (Μάιος έως Οκτώβρι-
ος) ο αριθµός των επιβατών κρουαζιέρας 
µπορεί να φτάσει τους 18.000 ηµερησίως, 
που σηµαίνει ότι η ικανότητα εξυπηρέτη-
σης του προορισµού είναι περιορισµένη. 
Επίσης, επισηµάνθηκε ότι οι αφίξεις των 
πλοίων δεν κατανέµονται αναλογικά µέ-
σα στη διάρκεια της εβδοµάδας µε απο-
τέλεσµα να υπάρχουν σηµαντικές δια-
κυµάνσεις, οι οποίες αν κατανέµονταν 
σωστά θα µπορούσαν να εξοµαλύνουν τις 
ροές των επιβατών και κατά επέκταση την 
ένταση των επιπτώσεων. 

Επιπλέον, εκφράστηκε η άποψη ότι 
µέσω της δηµιουργίας συστήµατος κατα-
νοµής θέσεων ο προορισµός θα ήταν πιο 
λειτουργικός και εποµένως θα µπορούσε 

να προσφέρει καλύτερες και περισσότερο 
ποιοτικές υπηρεσίες στους επιβάτες.

Η Σαντορίνη όµως ως λιµάνι έχει ορι-
σµένες ιδιαιτερότητες που δεν απαντώνται 
στην διεθνή βιβλιογραφία περί ανάπτυξης 
ενός berth allocation system και για τον λό-
γο αυτό απαιτείται µία εξειδικευµένη προ-
σέγγιση. Η βασική ιδιαιτερότητα έγκειται 
στο γεγονός ότι το νησί δεν διαθέτει λιµε-
νικές υποδοµές κατάλληλες για την εξυπη-
ρέτηση κρουαζιερόπλοιων µε αποτέλεσµα 
τα κρουαζιερόπλοια να χρησιµοποιούν την 
ευρύτερη λιµενική θαλάσσια περιοχή προ-
κειµένου να παραµένουν αρόδου έως ότου 
ολοκληρωθεί η προγραµµατισµένη προ-
σέγγιση.

Στην τελική φάση, πραγµατοποιήθη-

κε και µε τη συµµετοχή της δηµοτικής αρ-
χής,  οικονοµικών παραγόντων και ορ-
γανώσεων της κοινωνίας των πολιτών,  
συγκέντρωση που µετά από πρόσκληση 
του ∆ήµου ακολούθησε ψηφοφορία όπου 
πλειοψήφησε ως ο µέγιστος ηµερήσιος 
αριθµός επιβατών κρουαζιέρας ταυτόχρο-
νης αποβίβασης τα 8.000 άτοµα/ επισκέ-
πτες κρουαζιέρας.

Ωστόσο, καθώς τουρίστες θέλουµε και 
το τελευταίο που επιζητούµε όλοι είναι να 
τους αποµακρύνουµε, το µείζον ζήτηµα τό-
σο στη Σαντορίνη, όσο και σε άλλους του-
ριστικούς προορισµούς κρουαζιέρας είναι 
η κατασκευή έργων υποδοµής, λιµάνια, 
οδικό δίκτυο, αποχετευτικό δίκτυο, όπως 
και δίκτυο ηλεκτρικής ενέργειας. 
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Α
ν και το έργο είχε ανακοι-
νωθεί το προηγούµενο 
έτος και οι εργασίες ξεκίνη-
σαν τον Ιανουάριο, η πλή-

ρης ανάπτυξη του δικτύου WiFi στους 
σταθµούς και η εγκατάσταση υποδο-
µών 5G στο υπόγειο δίκτυο αναµένεται 
να ολοκληρωθούν έως τον Σεπτέµβριο.

Σε λιγότερο από έναν µήνα, οι επι-
βάτες θα απολαµβάνουν δωρεάν πρό-
σβαση στο διαδίκτυο, αναβαθµίζοντας 
ουσιαστικά την καθηµερινή τους µετα-
κίνηση.

Η επόµενη φάση αυτού του καινο-
τόµου έργου περιλαµβάνει την εγκα-
τάσταση κεραιών κινητής τηλεφωνίας 
σε κοµβικά σηµεία του δικτύου και κα-
τά µήκος των σηράγγων, εξασφαλίζο-
ντας αδιάλειπτη κάλυψη και επικοινω-
νία, ακόµη και κάτω από τη γη.

Η αξία ενός τέτοιου εγχειρήµατος 
είναι ανυπολόγιστη, καθώς ενσωµατώ-
νει την τεχνολογία αιχµής στην καρδιά 
της αστικής ζωής, προσφέροντας όχι 
µόνο άνεση και ευκολία στους επιβάτες, 
αλλά και αυξηµένα επίπεδα ασφάλει-
ας. Παρά τις προκλήσεις, όπως το περι-
ορισµένο χρονικό διάστηµα για εργα-
σίες, η ΣΤΑΣΥ, σε συνεργασία µε τις 
εταιρείες κινητής τηλεφωνίας, προχω-

ρά µε σταθερά βήµατα προς την ολο-
κλήρωση αυτού του έργου.

Η υλοποίηση αυτού του έργου 
φέρνει την ελληνική πρωτεύουσα 
πιο κοντά στα πρότυπα των προηγµέ-
νων ευρωπαϊκών µητροπόλεων, όπου 
η ψηφιακή συνδεσιµότητα αποτελεί 
αναπόσπαστο κοµµάτι της σύγχρονης 
αστικής µετακίνησης. Οι επιβάτες όχι 
µόνο θα επωφεληθούν από την ευκο-

λία και την άνεση, αλλά και από την 
ασφάλεια που προσφέρει η δυνατότη-
τα άµεσης πρόσβασης στο διαδίκτυο 
και τηλεφωνίας, ιδίως σε περιπτώσεις 
έκτακτης ανάγκης.

Απαραίτητο εργαλείο
Η υπηρεσία wifi στο µετρό είναι απαραί-
τητη για τους πολίτες. Οι Έλληνες άλλω-
στε είναι «εθισµένοι» στο διαδίκτυο, ενώ 

η σχέση τους µε το κινητό γίνεται όλο και 
πιο στενή λόγω των µέσων κοινωνικής 
δικτύωσης.  Σύµφωνα µε τη πρόσφατη 
έρευνα της Focus Bari:
● Όλοι οι Έλληνες (96%) είναι χρήστες 
internet, ενώ το 79% στην ηλικία 65-74 
χρόνων σερφάρει καθηµερινά, και µά-
λιστα από το κινητό.
● Η κατοχή smartphone έχει φτάσει το 
95% στην Ελλάδα.
● Η χρήση των social networks απο-
τελεί τον πρώτο λόγο σύνδεσης στο 
internet.
● ∆ύο στους τρεις Έλληνες παραδέχο-
νται ότι χαζεύουν άσκοπα µέσα στα σό-
σιαλ.
● Επτά στους δέκα Έλληνες έχουν κάνει 
τουλάχιστον µια αγορά online µέσα στο 
τελευταίο εξάµηνο, και η τάση για ηλε-
κτρονικές αγορές σηµειώνεται ανοδική.

Η εγκατάσταση ασύρµατου δικτύου WiFi στους σταθµούς του Μετρό, 
ένα από τα πιο φιλόδοξα και τεχνολογικά προηγµένα έργα υποδοµής, 

επιτέλους υλοποιείται, ανοίγοντας τον δρόµο για ένα νέο επίπεδο ψηφιακής 
συνδεσιµότητας στους αστικούς χώρους. Παράλληλα, στο τελικό στάδιο 

βρίσκεται η τοποθέτηση κεραιών κινητής τηλεφωνίας στις υπόγειες σήραγγες 
του µετρό, καθιστώντας την εµπειρία µετακίνησης ακόµα πιο ολοκληρωµένη.
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ΑΠΟ ΤΟΝ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟ
Έρχεται 5G στα βαγόνια του ΜΕΤΡΟ

Σάββατο 24 & Κυριακή 25 Αυγούστου 2024

ΡΕΠΟΡΤΑΖ/ 





H
αμέσως προηγούμενη 
υψηλή καταγραφή, εί-
χε γίνει 13 μήνες νω-
ρίτερα, όταν μετρήθη-

καν 28,71°C στις 24 Ιουλίου 2023, 
κάνοντας πολλούς να θεωρούν 
βέβαιο πως από εδώ και στο εξής 
η μια θερμή χρονιά θα διαδέχε-
ται την άλλη όχι μόνο στην στε-
ριά αλλά και στις θάλασσές μας. 
Οι προκαταρκτικές αυτές μετρή-
σεις βασίζονται σε δορυφορικά 
στοιχεία της ναυτικής υπηρεσίας 
του ευρωπαϊκού παρατηρητηρίου 
Copernicus, που χρονολογούνται 
από το 1982.

Αξίζει να σημειωθεί πως τα 
νέα διαδοχικά ρεκόρ θερμών υδά-
των έσπασαν ένα ρεκόρ 20ετίας, 
καθώς η αμέσως προηγούμενη 
θερμή καταγραφή είχε γίνει δυο 
δεκαετίες νωρίτερα και συγκεκρι-
μένα στις 23 Αυγούστου του 2003 
οπότε ο υδράργυρος είχε δείξει... 
28,25°C.

Οι θαλάσσιοι καύσωνες στην 
Μεσόγειο πλήττουν σοβαρά τα 
ψάρια, τα μαλάκια και τα φυτά, 
ευνοούν τα χωροκατακτητικά είδη 
και αυξάνουν εν δυνάμει την έντα-
ση των βροχών λόγω του εντονό-
τερου βαθμού εξάτμισης.

Η Μεσόγειος αλλάζει
«Η Μεσόγειος θάλασσα αλλά-
ζει, όπως αλλάζουν και τα είδη 
που ζουν σε αυτή. Αυτό οφείλε-
ται κυρίως στις ανθρώπινες πα-
ρεμβάσεις όπως η υπεραλίευση 
και ερημοποίηση πολλών θαλάσ-
σιων περιοχών, αλλά και στη διά-
νοιξη και τη διαπλάτυνση της διώ-
ρυγας του Σουέζ, μέσω της οποίας 
πολλά ξενικά είδη καταλήγουν 

14
ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑTODAY  PRESSFR

EETODAY  PRESSFR
EE Σάββατο 24 & Κυριακή 25 Αυγούστου 2024

Η υψηλότερη γνωστή ημερήσια θερμοκρασία καταγράφηκε φέτος τον Αύγουστο στα νερά της Μεσογείου. Όπως ανακοίνωσε
στο AFP -το βασικό κέντρο θαλασσίων ερευνών της Ισπανίας- στις 15 του μηνός έσπασε το προηγούμενο ρεκόρ που είχε

καταγραφεί το 2023, καθώς η μέση ημερήσια θερμοκρασία της επιφάνειας της Μεσογείου έφθασε τους 28,90°C.

«Βράζουν» τα νερά
της Μεσογείου



στη Μεσόγειο. Σε συνδυασµό µε 
την κλιµατική αλλαγή και καθώς 
οι θάλασσές µας αδειάζουν από 
ψάρια, δηµιουργούνται κενά στα 
οικοσυστήµατα και ευνοϊκές συν-
θήκες για την εξάπλωση των νέ-
ων ειδών», διαπιστώνει το Ινστι-
τούτο Αρχιπέλαγος, σύµφωνα µε 
το οποίο:
– 1000 ξενικά είδη βρίσκονται 
στη Μεσόγειο
– 650 ξενικά είδη έχουν βιώσι-
µους πληθυσµούς
– 100 είναι εισβολικά και απει-
λούν τη θαλάσσια βιοποικιλότητα

Τα καµπανάκια
του Copernicus
Σύµφωνα µε το Copernicus, η 
αύξηση της επιφανειακής θερµο-
κρασίας των ωκεανών έχει επι-
φέρει σοβαρές και εκτεταµένες 
συνέπειες στα θαλάσσια οικοσυ-
στήµατα, προκαλώντας σηµαντι-
κές αλλαγές σε πολλαπλά επίπε-
δα. Ένα από τα πιο ανησυχητικά 
φαινόµενα είναι η υποβάθµιση 
κρίσιµων θαλάσσιων οικοτόπων, 
όπως οι κοραλλιογενείς ύφαλοι, 
που διαδραµατίζουν ζωτικό ρόλο 
στη διατήρηση της θαλάσσιας βι-
οποικιλότητας. Παράλληλα, πα-
ρατηρούνται σηµαντικές µεταβο-
λές στα πρότυπα µετανάστευσης 
και την κατανοµή των θαλάσσιων 
ειδών, καθώς και διαταραχές στις 
δοµές των τροφικών αλυσίδων.

Επιπλέον, οι µεταβολές της 
θερµοκρασίας των ωκεανών επη-
ρεάζουν τόσο τα επιφανειακά όσο 
και τα βαθιά ρεύµατα, µε αποτέ-
λεσµα την πρόκληση πιθανών 
αλλαγών στα παγκόσµια κλιµατι-
κά συστήµατα και τα καιρικά πρό-
τυπα. Αν και δεν αποτελεί τον µο-
ναδικό παράγοντα, η άνοδος των 
ωκεάνιων θερµοκρασιών έχει 
ήδη συµβάλει στην επιτάχυν-
ση του λιωσίµατος των θαλάσσι-
ων πάγων στις πολικές περιοχές, 
ενώ µπορεί να επιφέρει αρνητι-
κές συνέπειες και για την ανθρώ-
πινη υγεία, όπως η αύξηση των 
επιβλαβών ανθίσεων φυκών και 
η ενίσχυση της επισιτιστικής ανα-
σφάλειας.

Τα θαλάσσια κύµατα καύσω-
να, γνωστά ως "πυρκαγιές του 
ωκεανού", αυξάνονται σε συχνό-
τητα, διάρκεια και ένταση, έχουν 
καταστροφικές επιπτώσεις στα 
τοπικά οικοσυστήµατα, προκαλώ-
ντας εκτεταµένες ζηµιές και θέτο-
ντας σε κίνδυνο τη θαλάσσια ζωή 
σε διάφορες περιοχές.
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Τα είδη που ευδοκιμούν στις θάλασσές μας
«Για να µπορέσουµε να µάθουµε να ζούµε µε τις νέες συνθήκες που διαµορφώνονται, οι οποίες είναι τελικά απο-
τέλεσµα του δικού µας τρόπου ζωής, είναι απαραίτητο να ξεκινήσουµε να γνωρίζουµε τα διάφορα νέα είδη που 
ζουν στις θάλασσές µας», σηµειώνουν δικαίως από το ΑΡΧΙΠΕΛΑΓΟΣ.

sepiotuthis invasive

Το Σουπιοκαλάµαρο Sepioteuthis lessoniana είναι το µο-
ναδικό ξενικό είδος καλαµαριού που συναντάται µέχρι στιγ-
µής τις θάλασσές µας

lagocephalus

Ο Λαγοκέφαλος Lagocephalus sceleratus είναι ένα από τα 
πιο επιβλαβή εισβολικά είδη στη Μεσόγειο. Αυτό οφείλεται 
στην ευρεία εξάπλωσή του, στην επικίνδυνης για τον άνθρω-
πο νευροτοξίνη που έχει στο σώµα του η οποία τον καθιστά 
ακατάλληλο για κατανάλωση, αλλά και στις επιπτώσεων που 
προκαλεί στη θαλάσσια βιοποικιλότητα και την αλιεία.

mahi mahi lagocephalus
Στο στοµάχι αυ-
τού του Κυν η-
γού που αλιεύ-
θηκε στο Αιγαίο, 
βρέθηκαν δεκά-
δες νεαροί λαγο-
κέφαλοι µε τους 
οποίους τρέφε-
ται. Η υπεραλίευ-
ση των θηρευτών 
είναι ένας από 
τους  βασ ικούς 
παράγοντες που 
ενισχύει την εξά-
πλωση των ξενι-
κών και εισβολι-
κών ειδών!

lionfish

Το Λεοντόψαρο Pterois miles προέρχεται από τον Ινδικό 
Ωκεανό και η εξάπλωση του είναι η ταχύτερη που έχει πα-
ρατηρηθεί ποτέ στη Μεσόγειο Θάλασσα. Μπορεί να αναπα-
ράγεται όλο το χρόνο, ενώ ελλείψει φυσικών θηρευτών ανα-
µένεται κάθετη αύξηση των πληθυσµών του, όπως άλλωστε 
έχει γίνει σε πολλές άλλες θάλασσες του πλανήτη.Είναι όµως 
ένα είδος το οποίο είναι ασφαλές για κατανάλωση. Συνεπώς 
επιλέγοντας την αλιεία, αγορά ή την κατανάλωση των λεο-
ντόψαρων, συµβάλλουµε στον έλεγχο των πληθυσµών τους, 
ενώ παράλληλα ενισχύουµε το εισόδηµα των αλιέων, τους 
οποίους πρέπει όλοι να βοηθήσουµε για να προσαρµοστούν 
στις νέες συνθήκες που διαµορφώνονται στις θάλασσές µας. 
Προσοχή όµως στο χειρισµό, πρέπει να κοπούν τα δηλητηρι-
ώδη αγκάθια, που έχουν στη ράχη και τα πλευρικά πτερύγια.

ropilema nomadica
Η  µ έ δ ο υ σ α  R h o p i l e m a 
nomadica είχε παλαιότερα κα-
τανοµή µόνο στον Ινδικό και τον 
Ειρηνικό Ωκεανό. Μέσα από τη 
διώρυγα του Σουέζ έφτασε στα 
νερά της Μεσογείου τη δεκαε-
τία του 1970, ενώ στις ελληνι-
κές θάλασσες καταγράφηκε για 
πρώτη φορά το 2006.

DiademaSetosum
O Μακράκανθος 
αχινός Diadema 
setosum εν τοπί-
στηκε για πρώτη 
φορά στις ελληνι-
κές θάλασσες το 
2010. Είναι ένα εί-
δος το οποίο στην 
έρευνα του Ινστι-
τούτου Αρχιπέλα-
γος το είχαµε κα-
ταγράψει τα προηγούµενα χρόνια σε µεγάλη πυκνότητα από 
τα επιφανειακά νερά έως και τα 95 µέτρα βάθος. Πρόσφα-
τα όµως παρατηρείται σηµαντική µείωση του πληθυσµού του 
στην ανατολική Μεσόγειο.
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A 
υτή είναι φυσικά µια 
πρόβλεψη των τε-
χνοκρατών του ΟΟ-
ΣΑ, η οποία δεν εί-

ναι απαραίτητο να υλοποιηθεί. 
Ωστόσο, εκφράζει την προβολή 
των τρεχουσών τάσεων, αλλά και 
το πώς βλέπουν οι υπόλοιποι την 
Τουρκία. Συνεπώς είµαστε υπο-
χρεωµένοι να την λάβουµε σοβα-
ρά υπ’ όψιν. Αν το 2060 είναι ακό-
µη µακριά, έχει ενδιαφέρον να 
δούµε πως εξελίχθηκε η τουρκι-
κή οικονοµία από τη δεκαετία του 
1990 έως σήµερα.

Με βάση ένα άλλο διεθνές 
µέτρο σύγκρισης που είναι το 
ΑΕΠ σε όρους ισοτιµίας αγορα-

στικής δύναµης (GDP Purchase 
Power Parity), υπολογισµένο σε 
σταθερές τιµές 2017 (Πηγή: Πα-
γκόσµια Τράπεζα), διαπιστώνου-
µε ότι την τελευταία εικοσαετία 
η τουρκική οικονοµία αυξήθηκε 
αλµατωδώς, σε αντίθεση µε την 
οικονοµία της Ελλάδος, η οποία 
ακόµη υπολείπεται του µεγέθους 
που είχε το 2008. ∆ηλαδή, καθ’ 
όλη την 15ετία που η Ελλάδα πα-
λεύει να ισορροπήσει µετά τη 
χρεοκοπία του 2008, η τουρκική 
οικονοµία µεγεθύνεται εντυπω-
σιακά.

Η εικοσαετία Ερντογάν εί-
ναι εποµένως µια περίοδος ρα-
γδαίας µεγέθυνσης της τουρκι-

κής οικονοµίας, παρά τα δοµικά 
προβλήµατα που αντιµετωπίζει 
(υποτίµηση νοµίσµατος, πληθω-
ρισµός) και τις κοινωνικές συνέ-
πειες που αυτά συνεπάγονται. Η 
µεγέθυνση αυτή δεν ευνόησε βε-
βαίως το σύνολο του τουρκικού 
πληθυσµού, ο οποίος σε µεγάλο 
ποσοστό δεινοπαθεί από τη φτώ-
χεια και τον πληθωρισµό.

Ωστόσο, είναι σαφές ότι χάρη 
στην εισροή ξένων κεφαλαίων 
και την εκµετάλλευση του φθη-
νού και άφθονου εργατικού δυ-
ναµικού, η Τουρκία απέκτησε ση-
µαντική βιοµηχανική υποδοµή 
µε µεγάλες εξαγωγικές δυνατό-
τητες. Παράλληλα άρχισε να αυ-

ξάνεται αριθµητικά µια εγχώρια 
µεσαία τάξη, η οποία εµπλουτί-
ζεται από επιχειρηµατίες µεσαίου 
µεγέθους, στελέχη επιχειρήσεων 
και επιστήµονες που εργάζονται 
στη βιοµηχανία.

Την ίδια περίοδο, το ελληνικό 
πολιτικό σύστηµα επικεντρώθη-
κε στην εξυπηρέτηση της “οικονο-
µικής διαπλοκής” (αυτός είναι ο 
όρος που το ίδιο εισήγαγε), στην 
τέλεση Ολυµπιακών Αγώνων µε 
δανεικά το 2004, στην κατασπα-
τάληση δηµοσίου χρήµατος, στην 
ευηµερία των κοµµατικών φορέ-
ων που συσσώρευσαν σηµαντικά 
χρέη και στην εξυπηρέτηση των 
κοµµατικών πελατειών.

Γράφει ο Ανδρέας Μαζαράκης

ΟΛΕΘΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗ
η συνεκμετάλλευση

Σύµφωνα µε τις τρέχουσες εκτιµήσεις του ΟΟΣΑ, το 2060
η Τουρκία προβλέπεται να έχει µέγεθος ΑΕΠ που
θα υπερβαίνει τα 7 τρισεκατοµµύρια δολάρια,
καταλαµβάνοντας την έκτη θέση παγκοσµίως. 

Η ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΗΣ ΤΟΥΡΚΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
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Η Τουρκία
διψά για ενέργεια
Επρόκειτο για ένα στρεβλό µοντέ-
λο ανάπτυξης, το οποίο βασίστη-
κε στις ευρωπαϊκές επιδοτήσεις, 
στην πιστωτική επέκταση και στην 
κατανάλωση εισαγόµενων ειδών 
που ξεπερνούσαν κατά πολύ τις 
εξαγωγές. Το αποτέλεσµα ήταν η 
χρεοκοπία του 2008, η υποθήκευ-
ση της χώρας το 2015 και η φυγή 
εκατοντάδων χιλιάδων νέων στο 
εξωτερικό, οι οποίοι σε µεγάλο 
ποσοστό είναι νέοι επιστήµονες.

Σήµερα, η τουρκική οικονοµία 
παρά τα προβλήµατά της, πραγµα-
τοποιεί εξαγωγές σε πολλούς το-
µείς, βασιζόµενη σε µια δυναµική 
µεταποιητική βιοµηχανία. Όπως 
είναι φυσικό, η µεγάλη οικονο-
µική ανάπτυξη, σε συνδυασµό µε 
τις απαιτήσεις ενός πληθυσµού 
που σήµερα φτάνει τα 85 εκατοµ-
µύρια, δηµιουργούν στην Τουρ-
κία µεγάλες ενεργειακές ανάγκες. 
∆εν θα ήταν λοιπόν υπερβολή να 
πούµε ότι η Τουρκία στην κυριολε-
ξία διψά για ενέργεια. Οι µεγάλες 
εισαγωγές σε ενέργεια (27% του 
συνόλου) είναι και η αιτία που το 
τουρκικό ισοζύγιο τρεχουσών συ-
ναλλαγών παραµένει ελλειµµα-
τικό. Χωρίς αυτές, το ισοζύγιο θα 
ήταν θετικό, και θα έπαυε η συνε-
χής διολίσθηση της τουρκικής λί-
ρας και ο συνεπαγόµενος υψηλός 
πληθωρισµός.

Η εύρεση ενεργειακών πό-
ρων αποτελεί εποµένως στρατη-
γική προτεραιότητα για την Τουρ-
κία. Για τον σκοπό αυτό η Τουρκία 
ακολουθεί ήδη δύο δρόµους: ο 
ένας είναι η επένδυση στην πυ-
ρηνική ενέργεια και ο άλλος είναι 
αναζήτηση ενεργειακών πόρων 
στον γεωγραφικό της περίγυρο. 
Σχετικά λοιπόν δεν είναι τυχαίο 
ότι η Τουρκία έχει εµπλακεί στρα-
τιωτικά σε δυο συγκρούσεις στη 
γειτονιά της, µε χώρες που δια-
θέτουν πετρέλαιο, όπως η Συρία 
και η Λιβύη. Ούτε βέβαια είναι τυ-
χαία η διεκδίκηση του ενεργεια-
κού πλούτου της Ελλάδος, η οποία 
υπό το πρίσµα των παραπάνω επι-
σηµάνσεων αποκτά ιδιαίτερη ση-
µασία.

Η Τουρκία δεν επιζητεί µόνο 
να καθυποτάξει την Ελλάδα, υπο-
χρεώνοντάς την σε µια γεωπολι-
τική συνθηκολόγηση. Επιδιώκει 
παράλληλα να υφαρπάξει τον ελ-
ληνικό ενεργειακό πλούτο για να 
κορέσει τις ενεργειακές της ανά-



γκες. Αν η Τουρκία διέθετε δικές 
της ενεργειακές πηγές, θα σταθε-
ροποιούσε το νόµισµά της και το 
µέγεθος της οικονοµίας της σε δο-
λαριακούς όρους θα αυξανόταν 
πολύ γρήγορα. Την όποια αντα-
γωνιστικότητα που θα έχανε πιθα-
νώς από την σκλήρυνση του νοµί-
σµατος, θα την αναπλήρωνε από 
την προστιθέµενη αξία που θα της 
έδιναν οι δικές της ενεργειακές 
πηγές.

Η παραπάνω ανάλυση µας 
δείχνει ότι βρισκόµαστε σε ένα 
ιστορικό µεταίχµιο. Με εργαλείο 
τις ξένες επενδύσεις η Τουρκία 
επιδιώκει να µετατρέψει το δη-
µογραφικό µέγεθος που απέκτη-
σε στις πρώτες µεταπολεµικές δε-
καετίες σε οικονοµικό µέγεθος. 
Με αυτό τον τρόπο θα εκπληρώ-
σει δυο βασικές προϋποθέσεις για 
τη µετατροπή της σε περιφερεια-
κή δύναµη κατά τα πρότυπα της 
Κίνας. Σήµερα δεν µπορεί βεβαί-
ως κάποιος να πει µε σιγουριά ότι 
η Τουρκία θα υλοποιήσει αυτό το 
όραµα της, διότι προηγουµένως 
θα πρέπει να υπερβεί δύο σηµα-
ντικά εµπόδια. Το πρώτο είναι οι 
εσωτερικές της αντιφάσεις (κουρ-
δικό) και το δεύτερο είναι η αντί-
δραση των µεγάλων δυνάµεων 
στα σχέδιά της.

Η παγίδα του Θουκυδίδη
Τηρουµένων των αναλογιών, σή-
µερα η Ελλάδα βρίσκεται αντιµέ-
τωπη µε µια κατάσταση που στη 
γεωπολιτική είναι γνωστή ως 
“παγίδα του Θουκυδίδη”. Όπως η 
Σπάρτη παρατηρούσε µε ανησυ-
χία την άνοδο της αθηναϊκής ισχύ-
ος, σήµερα η Ελλάδα έχει απένα-
ντί της µια Τουρκία, η οποία αφού 
απέκτησε πληθυσµιακό όγκο, τώ-
ρα αποκτά και οικονοµικό µέ-
γεθος. Ο κίνδυνος λοιπόν είναι 
σε µερικές δεκαετίες η τουρκική 
απειλή να καταστεί µη ανασχέσι-
µη. Η Σπάρτη απαντώντας απο-
φασιστικά στο στρατηγικό δίληµ-
µα που αντιµετώπιζε, ξεκίνησε 
προληπτικά τον Πελοποννησια-
κό Πόλεµο.

Σήµερα, το πολιτικό κατεστη-
µένο των Αθηνών οραµατίζεται 
µια προληπτική παράδοση, πι-
στεύοντας ότι θα µπορούσε να 
εξαγοράσει µια περίοδο σταθερό-
τητας στις ελληνοτουρκικές σχέ-

σεις. Σφάλλει όµως διπλά και 
ως προς την ανάγνωση του προ-
βλήµατος και ως προς τον χειρι-
σµό του. ∆ιότι το αίτιο της τουρ-
κικής επιθετικότητας είναι η 
διευρυνόµενη διαφορά γεωπολι-
τικού δυναµικού και όχι κάποια 
περιθωριακή διαφορά, η οποία 
θα µπορούσε να διευθετηθεί µε 
έναν συµβιβασµό που θα περιε-
λάµβανε έστω και µερικές ελληνι-

κές υποχωρήσεις
Αντιθέτως, ενδεχόµενη παρα-

χώρηση τµηµάτων της ελληνικής 
ΑΟΖ, η οποία στην πράξη θα σή-
µαινε και παραχώρηση ενεργει-
ακών κοιτασµάτων, δεν θα ήταν 
παρά τα λύτρα που θα πλήρωνε 
η Ελλάδα για να αγοράσει ακρι-
βά µια προσωρινή ύφεση στα ελ-
ληνοτουρκικά. Θα έδινε δε στην 
Τουρκία ακριβώς αυτό που χρει-

άζεται για να µετατραπεί σε σηµα-
ντική οικονοµική και κατ’ επέκτα-
ση πολιτική δύναµη.

Με απλά λόγια, αν η Ελλάδα 
παραχωρήσει µέρος του ενεργει-
ακού της πλούτου στην Τουρκία 
(όπως έκανε στη συµφωνία οριο-
θέτησης ΑΟΖ µε την Αίγυπτο), θα 
είναι σαν να ταΐζει το θηρίο που 
θέλει να την κατασπαράξει. Πα-
ράλληλα θα έχει απωλέσει οριστι-

κά τη δυνατότητα να εξέλθει από 
την υπερχρέωση και να αντιµετω-
πίσει την Τουρκία µε δικές της δυ-
νάµεις.

Υπό αυτό το πρίσµα, δηλώσεις 
του τύπου η «συνεκµετάλλευση 
δεν είναι ταµπού» υποδηλώνουν 
άγνοια του βασικού προβλήµα-
τος, ή µια επιφανειακή προσέγ-
γιση στη βάση άλλων προτεραι-
οτήτων. Και είναι τελικά αυτές οι 
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άλλες προτεραιότητες που αποτε-
λούν τον πυρήνα του ελληνικού 
πολιτικού προβλήµατος. ∆ιότι αν 
µια χώρα δεν µπορεί να σχεδιά-
σει µε καθαρό µυαλό την εθνική 
της στρατηγική, αλλά είναι δέσµια 
των προτεραιοτήτων ενός εσωτε-
ρικού συστήµατος διαπλοκής και 
των απαιτήσεων ξένων κέντρων, 
τότε δεν µπορεί να διαµορφώσει 
τη µοίρα της και αναπόφευκτα θα 

ακολουθήσει την πορεία που της 
προδιαγράφουν οι άλλοι.

Ανάσχεση του τουρκικού 
επεκτατισµού
Για να αντιµετωπίσει βεβαίως το 
πολιτικό προσωπικό την τουρκι-
κή απειλή, θα έπρεπε να κινητο-
ποιήσει σε πολλά επίπεδα την ελ-
ληνική κοινωνία, ορίζοντας ως 
στρατηγικούς άξονες τη δηµογρα-

φική και την οικονοµική της ανα-
συγκρότηση και έχοντας ως σα-
φή επιδίωξη την συµµετοχή της 
χώρας στη νέα τεχνολογική επα-
νάσταση που συντελείται. Επί 
πλέον, η Ελλάδα θα έπρεπε να δι-
αµορφώσει ένα σύνολο φιλόδο-
ξων στρατηγικών επιδιώξεων, το 
οποίο θα της έδινε ρόλο ενεργού 
εταίρου στη νέα αρχιτεκτονική 
που δηµιουργούν οι ΗΠΑ εν όψει 

της σύγκρουσης τους µε την Κίνα.
∆ιότι µόνο όποιος διεκδικεί 

ενεργό ρόλο και παζαρεύει ό,τι 
προσφέρει, µπορεί να προσδο-
κά και σε κέρδη. Αντίθετα, όποιος 
προβάλλεται ως δεδοµένος και 
ως παράγων σταθερότητας, µπο-
ρεί να εισπράττει φιλικά χτυπή-
µατα στην πλάτη. Ενίοτε όµως κιν-
δυνεύει αυτοί ακριβώς από τους 
οποίους ζητά ασφάλεια (ΗΠΑ, 

ΕΕ) να του κόψουν κοµµάτια και 
να τα προσφέρουν ως δέλεαρ σε 
εκείνον του οποίου η συνεργασία 
δεν θεωρείται δεδοµένη (Τουρ-
κία).

Ένα τέτοιο επίπεδο στρατηγι-
κής κινητοποίησης απαιτεί όµως 
πλήρη αξιοποίηση των δυνατο-
τήτων της κοινωνίας και του από-
δηµου Ελληνισµού. Απαιτεί αξι-
οκρατία και έναν εκ βάθρων 
εκσυγχρονισµό θεσµών, δοµών, 
αντιλήψεων και πρακτικών. Όχι 
απλώς έναν “εκσυγχρονισµό προ-
σόψεων” και ψηφιακών πιστοποι-
ητικών. 

Όµως ένα πολιτικό σύστηµα 
βγαλµένο µέσα από τα σπάργα-
να της οικογενειοκρατίας και της 
“εξ επαγγέλµατος” κοµµατοκρα-
τίας, δεν µπορεί να επιδιώξει τέ-
τοιον εκσυγχρονισµό. Ούτε δια-
θέτει την αυτοπεποίθηση, για να 
απελευθερώσει τις δυνάµεις της 
κοινωνίας στον απαιτούµενο βαθ-
µό. ∆ιότι κάτι τέτοιο θα οδηγούσε 
µοιραία στην αυτοκατάργησή του. 
Εναπόκειται λοιπόν στην κοινω-
νία η λήψη των αναγκαίων πρω-
τοβουλιών, για να ανατραπεί η 
ιστορική νοµοτέλεια που διαµορ-
φώνεται ερήµην µας.
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Σήµερα, η τουρκική οικονοµία 
παρά τα προβλήµατά της, 
πραγµατοποιεί εξαγωγές σε 
πολλούς τοµείς, βασιζόµενη 
σε µια δυναµική µεταποιητική 
βιοµηχανία. Όπως είναι 
φυσικό, η µεγάλη οικονοµική 
ανάπτυξη, σε συνδυασµό µε 
τις απαιτήσεις ενός πληθυσµού 
που σήµερα φτάνει τα 85 
εκατοµµύρια, δηµιουργούν 
στην Τουρκία µεγάλες 
ενεργειακές ανάγκες. ∆εν 
θα ήταν λοιπόν υπερβολή 
να πούµε ότι η Τουρκία στην 
κυριολεξία διψά για ενέργεια. 
Οι µεγάλες εισαγωγές σε 
ενέργεια (27% του συνόλου) 
είναι και η αιτία που το 
τουρκικό ισοζύγιο τρεχουσών 
συναλλαγών παραµένει 
ελλειµµατικό. Χωρίς αυτές, το 
ισοζύγιο θα ήταν θετικό, και θα 
έπαυε η συνεχής διολίσθηση 
της τουρκικής λίρας και ο 
συνεπαγόµενος υψηλός 
πληθωρισµός.



Τ
ην ίδια ανηµποριά νοι-
ώθουµε και όταν είµα-
στε ως θεατές στην κά-
θε καταστροφή που 

πλήττει το περιβάλλον, έστω και  
αν στην αρχή δεν δίνουµε µεγάλη 
σηµασία σ’ αυτά τα συναισθήµατα 
σε δεύτερο χρόνο αυτού του είδους 
η ανηµποριά εξωτερικεύεται και εκ-
δηλώνεται µε θυµό. Θυµό προς το 
σύστηµα, στην κάθε ανεπάρκεια, 
και σε όσα άλλα αναζητούµε να 
εκτονώσουµε το αφόρητο για εµας.

Η άλλη όψη του νοµίσµατος αυ-
τή της ασυνείδητης πλευράς  είναι 
ότι κατά βάθος φοβόµαστε ότι κα-
τι δεν έχουµε κάνει καλά ιδιαίτερα 
όταν αυτό αφορά το σπίτι µας που 
είναι ο συµβολικός ψυχικός οίκος 
µε τις επενδύσεις και τις οικογενει-
ακές αξίες,  µα περισσότερο συµβο-
λίζει την δύναµη της ασφάλειας για 
όσους κατοικούν µέσα εκεί. 

Είναι βασικό να εστιάσουµε  
στους σχετικούς παράγοντες και 
την αντίδραση στο τραύµα µπρο-
στά στην απειλή της καταστροφι-
κής πυρκαγιάς.  Όταν κάποιος έρ-
χεται αντιµέτωπος µε µια πυρκαγιά 
και την καταστροφή του σπιτιού του 
ή ακόµα και ως θεατής στην συλλο-
γική περιβαλλοντική καταστροφή, 
είναι φυσικό να νιώθει ανηµποριά  
έντονο άγχος και θυµό. Το αίσθη-
µα ανηµποριάς το άγχος και ο θυ-
µός µπορεί να επηρεάσει την ψυ-
χολογία και τη συµπεριφορά τόσο 
κατά τη διάρκεια της κρίσης όσο και 
µετά. Η αναγνώριση και η κατανό-

ηση αυτών των συναισθηµάτων εί-
ναι σηµαντική για την αποτελεσµα-
τική διαχείριση της κατάστασης. 
Η Επόµενη Ηµέρα
Το τραύµα των δασικών πυρκα-
γιών οδηγεί σε µία από τις πιο δύ-
σκολες και ανθεκτικές καταστάσεις 
για τη θεραπεία της ψυχικής υγεί-
ας,  δηλαδή τη διαταραχή µετα-
τραυµατικού στρες (PTSD). Γι’ αυ-
τό οι επαγγελµατίες ψυχικής υγείας 
οφείλουµε να κάνουµε ενδελεχή 
έλεγχο των υποκείµενων συνθη-
κών ψυχικής υγείας των ασθενών  
µέσω λεπτοµερούς ιστορικού ώστε  
να παρέχουµε τη σωστή θεραπεία 
και οδούς παραποµπής σε όσους 
έχουν πληγεί από το τραύµα των 
δασικών πυρκαγιών.

Ακολουθούν µερικές σκέψεις και 
στρατηγικές που µπορεί να βοηθή-
σουν:
Κατανόηση του
Αισθήµατος Ανηµποριάς
και η σύνδεση µε το PTSD
Αντίδραση στο Στρες: Το αίσθη-
µα ανηµποριάς είναι µια φυσική 
αντίδραση στο έντονο στρες και τον 
κίνδυνο. Όταν έρχεσαι αντιµέτω-
πος µε µια επικίνδυνη κατάσταση 
όπως η πυρκαγιά, το σώµα ενεργο-
ποιεί το σύστηµα "µάχης ή φυγής", 
προκαλώντας έντονα συναισθήµα-
τα και φυσικές αντιδράσεις.
Έλλειψη Ελέγχου: Οι πυρκαγιές 
είναι απρόβλεπτες και συχνά εκτός 
του ελέγχου µας. Αυτή η αίσθηση 
έλλειψης ελέγχου µπορεί να εντεί-

νει το αίσθηµα ανηµποριάς και άγ-
χους, περισσότερο όταν έχουµε την 
αίσθηση ανεπάρκειας και τη φαι-
νοµενική έλλειψη συντονισµού και 
επικοινωνίας µεταξύ των διαφορε-
τικών υπηρεσιών για την άµεση 
αντιµετώπιση της κατάστασης.
Φυσιολογική Απόκριση: Το αί-
σθηµα ανηµποριάς µπορεί να συ-
νοδεύεται από σωµατικά συµπτώ-
µατα όπως ταχυπαλµία, εφίδρωση, 
τρέµουλο και δυσκολία στην ανα-
πνοή. Αυτές είναι φυσιολογικές 
αντιδράσεις του σώµατος στο άγ-

χος, ιδιαίτερα όταν δηµιουργείται 
η αίσθηση ανασφάλειας και αδυ-
ναµίας αντίδρασης σε επείγουσες 
καταστάσεις.

∆ιαταραχή Μετατραυµα-
τικού Στρες (PTSD):
Αν και οι  έρευνες που εξετάζουν 
τη συµβολή των προ υπαρχουσών 
καταστάσεων ψυχικής υγείας στην 
ανάπτυξη συµπτωµάτων PTSD 
µετά  από πυρκαγιές είναι περιορι-
σµένη,  είναι αντιληπτό ότι,  άτο-
µα που έχουν εκτεθεί σε πυρκαγιές 

Για άλλη µια φορά ήρθαµε αντιµέτωποι µε την απειλή της καταστροφικής 
πυρκαγιάς που καταβροχθίζει ότι βρίσκει στο πέρασµα της. Πράγµατι πόσο 
ανήµποροι νοιώθουµε µπροστά σε κάθε πυρκαγιά ή πληµµύρα που αντικρύζουµε να 
καταστρέφεται  ότι µε µόχθο, όνειρα, ελπίδα, έχουµε δηµιουργήσει;

Όταν κάποιος έρχεται 
αντιµέτωπος µε µια 

πυρκαγιά και την 
καταστροφή του σπιτιού 

του ή ακόµα και ως 
θεατής στην συλλογική 

περιβαλλοντική 
καταστροφή, είναι 
φυσικό να νιώθει 

ανηµποριά  έντονο 
άγχος και θυµό. Το 

αίσθηµα ανηµποριάς 
το άγχος και ο θυµός 
µπορεί να επηρεάσει 
την ψυχολογία και τη 

συµπεριφορά τόσο κατά 
τη διάρκεια της κρίσης 

όσο και µετά. 
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Tης Κυριακής Μερτζάνη
Σύµβουλος ψυχικής υγείας

∆ιευθύντρια του ψυχοθεραπευτικού κέντρου ΚΟΧΛΙΑΣ 
Πρόεδρος της ΓΕΦΥΨΥ. “Γέφυρες ψυχικής Υγείας”. kikimertzani@gmail.com

Μετουσιώνεται η απειλή
της Πυρκαγιάς σε ένα 
δημιουργικό δίκτυο πρόληψης;



µπορεί να αναπτύξουν συµπτώµα-
τα PTSD, όπως εφιάλτες, αναδρο-
µές στο παρελθόν (flashbacks), και 
έντονη αποφυγή καταστάσεων που 
θυµίζουν την τραυµατική εµπειρία. 

Είναι σηµαντικό να µην ξεχνά-
µε ότι η άµεση  υποστήριξη από 
επαγγελµατίες ψυχικής υγείας 
στους πληγέντες µειώνει την εξέ-
λιξη του µετατραυµατικού στρες. 
Το PTSD µπορεί να επηρεάσει σο-
βαρά την καθηµερινή ζωή και τη 
λειτουργικότητα των ατόµων για 
αρκετό διάστηµα µετα το τραυµα-

τικό συµβάν που ήρθαν αντιµέτω-
ποι, καθώς ο φόβος  της επανεµ-
φάνισης των πυρκαγιών µπορεί να 
οδηγήσει σε συνεχή ανησυχία και 
αυξηµένη επαγρύπνηση, µε διατα-
ραχές ύπνου-εφιάλτες και διάθε-
σης. Τα κυριότερα χαρακτηριστικά 
που επηρεάζουν την ψυχική υγεία 
των ανθρώπων που έχουν έρθει 
αντιµέτωποι µε την απειλή πυρκα-
γιάς: 

Αγχος Φόβος:
Άγχος και φόβο για την ασφάλεια 

και την ευηµερία, όχι µόνο κατά τη 
διάρκεια της καταστροφής αλλά 
και µετά από αυτήν που ταξιδεύει 
µέσα στο χρόνο τον ψυχικό χώρο 
σε µια διαλεκτική σπείρα αναπα-
ραγωγής.

Κατάθλιψη:
Η απώλεια κατοικίας, περιουσίας ή 
ακόµα και αγαπηµένων προσώπων 
µπορεί να οδηγήσει σε συναισθή-
µατα θλίψης και κατάθλιψης.

Οι πληγέντες µπορεί να βι-
ώσουν αίσθηση απελπισίας και 

έλλειψης ενδιαφέροντος για δρα-
στηριότητες που κάποτε απολάµ-
βαναν.

Ενοχές του Επιζώντα:
Άτοµα που επιβίωσαν από πυρκα-
γιές, αλλά ακόµα και αν το σπίτι 
τους δεν καταστράφηκε µπορεί να 
αισθάνονται ενοχές για την απώ-
λεια άλλων, ακόµα και αν δεν ευ-
θύνονται για την κατάσταση. Αυτά 
τα συναισθήµατα µπορεί να επι-
δεινώσουν το άγχος και την κατά-
θλιψη.

Κοινωνική Αποµόνωση:
Μετά από µια καταστροφή, οι πλη-
γέντες µπορεί να αισθάνονται απο-
µονωµένοι και αποσυνδεδεµένοι 
από την κοινότητα τους, ιδιαίτερα 
αν έχουν χάσει το σπίτι τους ή αγα-
πηµένους τους ανθρώπους και οι 
συνθήκες έχουν αλλάξει δραµατι-
κά.

Θυµός και Απογοήτευση
Οι πολίτες µπορεί να αισθάνονται 
ότι δεν έχουν ληφθεί τα κατάλληλα 
προληπτικά µέτρα για την αποτρο-
πή πυρκαγιών, όπως η καθαριότη-
τα των δασών, η δηµιουργία αντι-
πυρικών ζωνών, και η ενίσχυση της 
εκπαίδευσης σχετικά µε την πρόλη-
ψη των πυρκαγιών.

Εκπαίδευση
Πρόληψης  ∆ιαχείρισης 
Ενίσχυση στο αίσθηµα 
Αλληλεγγύης 
Κλείνοντας το άρθρο µου θέλω να 
µοιραστώ κάποιες σκέψεις µου µα-
ζί σας. Μέχρι ώρας µοιάζει ο τρό-
πος εκπαίδευσης, της πρόληψης 
και διαχείρισης σε περίπτωση πυρ-
καγιάς να λειτουργεί περισσότερο 
ως εκπαίδευση αντιµετώπισης.

Πως θα ήταν εάν από την µικρή 
ηλικία των παιδιών µας π.χ ∆ηµο-
τικό υπήρχε η δηµιουργία µιας κοι-
νωνικής δυναµικής συνεχόµενης  
µάθησης προς την ουσιαστική πρό-
ληψη για το περιβάλλον (οικογενει-
ακό, σχολικό, κοινωνικό, και της 
σηµασίας του περιβάλλοντος της 
αλληλεγγύης) µε ενίσχυση της πε-
ριβαλλοντικής ευαισθητοποίησης 
ώστε να προωθήσει την προστα-
σία των φυσικών πόρων και τη µεί-
ωση των κινδύνων πυρκαγιάς µέ-
σα απο αναστοχαστικές βιωµατικές 
εµπειρίες βασισµένες στην εικόνα 
που θέλουµε να έχουµε ως πολίτες 
και ως χώρα. 

Ίσως να ακούγεται ουτοπικό 
αλλά µην λησµονούµε ότι κάθε κα-
ταστροφή πληµύρες η πυρκαγιές 
δηµιουργούν πολυπαραγοντικό 
τραύµα που ξυπνούν παρελθόντες 
µνήµες που ταξιδεύουν στο παρόν 
και αναπαράγουν το  µέλλον των 
παιδιών µας.  
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Η
ΤΡ έχει συχνά κατα-
δείξει πως για όλους 
εµάς που µένουµε και 
εργαζόµαστε στο κέ-

ντρο της πόλης η έννοια της «βιώ-
σιµης αστικής κινητικότητας» δεν 
είναι ένα θεωρητικό σχήµα, αλλά 
ένα πραγµατικό case study, µια 
καθηµερινή άσκηση επιβίωσης.

Η ιστορία που είχε πρόσφατα 
διηγηθεί η Κωνσταντίνα Καρακώ-
στα, Επίκουρη Καθηγήτρια Νεότε-
ρης Ελληνικής Ιστορίας, είναι εν-
δεικτική: «Η καθηµερινότητά µου 
ξεκινάει κάθε πρωί από έναν µι-
κρό δρόµο, παράλληλο της πλα-
τείας Συντάγµατος για να καταλή-
ξει στην πλατεία Κλαυθµώνος. Ο 
πλοηγός του Google maps µετρά-
ει ακριβώς 800 µέτρα απόσταση 
και επτά λεπτά χρόνο. Η πραγµατι-
κότητα, όµως, είναι πολύ πιο σύν-
θετη. Σε αυτά τα λίγα µέτρα δεν 
υπάρχει παντού πεζοδρόµιο, ενώ 
στα σηµεία που υπάρχει παρκά-
ρουν κατά µήκος οι µηχανές, µε 
αποτέλεσµα να προσπαθείς να 
χωρέσεις ανάµεσα στις ρόδες για 
να περάσεις απέναντι. Η σήµαν-
ση των µονοδρόµων είναι απλά 
διακοσµητικό στοιχείο, καθώς τα 
µηχανάκια και τα πατίνια κυκλο-
φορούν και προς τις δύο κατευ-
θύνσεις, χωρίς να ξέρεις από που 

πρέπει να προσέχεις. Η προσπέ-
λαση ανάµεσα στα φορτηγά που 
ξεφορτώνουν εµπορεύµατα τις 
ώρες αιχµής είναι, επίσης, ένας 
δείκτης που αποτυπώνει τις γυ-
µναστικές σου ικανότητες.

∆ηµοτική αστυνοµία δεν 
υπάρχει πουθενά, ούτε µία µέρα, 
για να διευκολύνει την κατάσταση 
αλλά και να εφαρµόσει τις απαγο-
ρεύσεις του κώδικα οδικής κυκλο-
φορίας. Τα επτά λεπτά του πλοη-
γού είναι στην πραγµατικότητα 
πολύ περισσότερα.

Εκείνους, όµως, που συµπονώ 
είναι τους ηλικιωµένους, τα άτοµα 
µε αναπηρία, τους γονείς µε τα κα-
ροτσάκια των µωρών τους και τους 
ξένους τουρίστες που καθηµερινά 
αποβιβάζονται κατά εκατοντάδες 
στο κέντρο της πόλης και δεν ξέ-
ρουν από πού θα πρέπει να χω-
ρέσουν τις αποσκευές τους για να 
µπούνε στα ξενοδοχεία τους.

Η ελκυστικότητα µιας πόλης 
συνδέεται άρρηκτα µε τις συνθή-
κες κατοίκησης και την ποιότητα 
της καθηµερινής µετακίνησης. Η 
ποιότητα της ζωής των ανθρώπων 
στις πόλεις προκύπτει ως αποτέλε-
σµα της αλληλεπίδρασης που ανα-
πτύσσουν τόσο µε το αστικό τους 
περιβάλλον όσο και µε το δηµό-
σιο χώρο.
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ΠΕΖΟ∆ΡΟΜΙΑ: 
Μια χαμένη μάχη;
ΤΙ ∆ΕΙΧΝΟΥΝ ΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΟΥ 
ΠΡΩΤΟΥ ΕΞΑΜΗΝΟΥ ΤΟΥ 2024

Το ελάχιστο πλάτος 
των πεζοδροµίων, 
σύµφωνα µε τη 
νοµοθεσία, είναι 2,1 
µέτρα, εποµένως τα δύο 
τρίτα των πεζοδροµίων 
της πρωτεύουσας είναι 
εκτός προδιαγραφών

Πρόσφατη έρευνα του ΕΜΠ έδειξε πως το 39% των πεζοδροµίων 
της Αθήνας είναι µικρότερα του ενός µέτρου, ενώ σε µεγάλο βαθµό 
η δυσθυµία του πολίτη στη θέα τους οφείλεται στο γεγονός πως 
πολλά πεζοδρόµια κατασκευάζονται εξ’ αρχής µε κακοτεχνίες, 
καταστρέφονται από έργα του κράτους ή ιδιωτικών εταιριών ή 
καθίστανται άχρηστα από την ανεξέλεκτη παράνοµη στάθµευση.
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Ένας βιώσιµος δηµόσιος χώ-
ρος θα πρέπει να ανταποκρίνεται 
σε πολλές και ποικίλες ανάγκες 
-περιβαλλοντικές, κοινωνικές, οι-
κονοµικές- κυρίως, όµως, να είναι 
προσβάσιµος σε όλους και να προ-
σφέρει άνεση και ασφάλεια.

Στο κέντρο της Αθήνας η 
απουσία πεζοδροµίων σε συνδυα-
σµό µε την έλλειψη αστυνόµευσης 
έχουν µετατρέψει τους δρόµους σε 
απλούς συνδέσµους σε ένα οδι-
κό δίκτυο που καθένας µπορεί να 
τους χρησιµοποιήσει όπως επιθυ-
µεί για να µετακινηθεί».

Η πηγή του κακού
Στοιχεία που προέκυψαν στο πλαί-
σιο ερευνητικού προγράµµατος 
του δήµου Αθηναίων και της Μο-
νάδας Βιώσιµης Κινητικότητας του 
ΕΜΠ µε τίτλο «Walkable Athens: 
Πρότυπο Γεωχωρικό Παρατηρη-
τήριο Βαδισιµότητας ∆ήµου Αθη-
ναίων», µε επιστηµονικό υπεύθυ-
νος τον οµότιµο καθηγητή Θάνος 
Βλαστός, δείχνουν την … πηγή 
του κακού, καθώς: 
● Περίπου το 2% των δρόµων (πε-
ρίπου 31 χλµ.) δεν έχει καθόλου 
πεζοδρόµιο.
● Το 37% των πεζοδροµίων (706 
χλµ.) έχει πλάτος µικρότερο του 
ενός µέτρου.
● Το 32% των πεζοδροµίων έχει 
πλάτος από ένα έως δύο µέτρα.
• Μόλις το 25% (476 χλµ.) έχει 
πλάτος µεγαλύτερο των δύο µέ-
τρων.

Προσπάθεια αναστροφής 
της εικόνας
Η προσπάθεια βελτίωσης της ει-
κόνας είναι καθηµερινή, µε την 
οµάδα του νυν δηµάρχου της 
Αθήνας, Χάρη ∆ούκα, να δίνει 
στη δηµοσιότητα στοιχεία που 
αφορούν στην αναβάθµιση των 
πεζοδροµίων της πόλης κατά το 
πρώτο εξάµηνο του 2024. Συγκε-
κριµένα, στοιχεία της διεύθυνσης 
Οδοποιίας, Αποχέτευσης και Κοι-
νοχρήστων Χώρων ∆ήµου Αθη-
ναίων, δείχνουν πως το επίµαχο 
διάστηµα αναβαθµίστηκαν – ανα-
κατασκευάστηκαν πεζοδρόµια 
έκτασης 10.720 τ.µ.

Ωστόσο, η απαίτηση των πολι-
τών, των επισκεπτών και των του-
ριστών της πόλης αφορά στη συ-
νολική αναµόρφωση του τοπίου 
ώστε η εικόνα του δηµόσιου χώ-
ρου να αναβαθµιστεί συνολικά αλ-
λά και η ασφάλεια των πεζών να 
διασφαλιστεί απόλυτα.
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 ΣΤΟΙΧΕΙΑ 01/01/2024 - 31/06/2024

 Αναβάθµιση – ανακατασκευή πεζοδροµίων: 10.720 τ.µ.
 Ανακατασκευή ασφαλτικών οδοστρωµάτων:  51.000 τ.µ.
 Άρση επικινδυνότητας πεζοδροµίων και οδοστρωµάτων (τοπικές επεµβάσεις):  5.008 τ.µ.

Πηγή: ∆/νση Οδοποιίας, Αποχέτευσης και Κοινοχρήστων Χώρων ∆ήµου Αθηναίων

 ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ – ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΠΕΖΟ∆ΡΟΜΙΩΝ

Ολοκληρωµένα έργαΟλοκληρωµένα έργα
Πανεπιστηµίου
Αιόλου - Πλ. Οµονοίας:  404 τ.µ.Αιόλου - Πλ. Οµονοίας:  404 τ.µ.

Αναστασίου Ζίννη
Λεωφόρος Συγγρού - Τσάµη Καρατάσου:  2.322 τ.µ.Λεωφόρος Συγγρού - Τσάµη Καρατάσου:  2.322 τ.µ.

Παυσανίου
Βασ. Κωνσταντίνου – Ιππόδαµου:  469 τ.µ.

Τελεσίλης
Αµύντα – Φαίδρου:  533 τ.µ.Αµύντα – Φαίδρου:  533 τ.µ.

Φαίδρου
Ξενοκλέους – Ιππόδαµου:  249 τ.µ.

∆ικαιάρχου
Υµηττού - Ιλιάδος:  885 τ.µ.Υµηττού - Ιλιάδος:  885 τ.µ.

Μουρούζη
Ηρώδου Αττικού - Στησιχόρου:  193 τ.µ.

Αρχελάου
Βασ. Γεωργίου Β - Σπύρου Μερκούρη:  1.455 τ.µ.

Μακρυνίτσας
Πανόρµου – ∆ηµητσάνας:  914 τ.µ.

Μ. Ασίας
Φαραντάτων – Ποντοηρακλείας:  776 τ.µ.

Ι. Πάγκα
Ι. Πάγκα & Κονοπισοπούλου:  244 τ.µ.

Στο πλαίσιο του έργου της "Ανάπλασης του Εµπορικού Κέντρου"Στο πλαίσιο του έργου της "Ανάπλασης του Εµπορικού Κέντρου"
Σοφοκλέους
Αθηνάς - Σταδίου:  1.435 τ.µ.Αθηνάς - Σταδίου:  1.435 τ.µ.

Αριστείδου
Σοφοκλέους - Ευριπίδου:  840 τ.µ.

Πηγή: ∆/νση Οδοποιίας, Αποχέτευσης και Κοινοχρήστων Χώρων ∆ήµου Αθηναίων



H
κλιµατική κρίση εί-
ναι παρούσα, οι θερ-
µοκρασίες είναι απί-
στευτα υψηλές και 

δηµιουργούν ένα θερµικό στρες 
όλο το 24ωρο, ακόµη και τη νύ-
χτα, κυρίως στους κατοίκους των 
µεγάλων πόλεων, που αναζητούν  
εναγωνίως µικρές πράσινες οά-
σεις ή έστω τη σκιά ενός δέντρου. 
Ειδικά στην Αττική, όπου το πρά-
σινο τείνει να εξανεµιστεί, καθώς 
τα τελευταία οκτώ έτη έχουν κα-
ταγραφεί 700.000 περίπου καµέ-
νες εκτάσεις, το περιβαλλοντικό 
πρόβληµα και η αύξηση της µέσης 
θερµοκρασίας, είναι γεγονότα αδι-
αµφισβήτητα µε τους κατοίκους να 
αναγνωρίζουν πως για την επιβίω-
σή τους θα πρέπει να σωθεί και το 
τελευταίο πράσινο φύλλο.

Η «δύναµη»
του υγρού στοιχείου
Οι πιο τυχεροί επισκέπτονται, 
όταν βρίσκουν χρόνο µια από 
τις δηµοτικές πισίνες ή «φλερτά-
ρουν» µε όση δροσιά µπορούν να 
τους προσφέρουν τα σιντριβάνια 
της πόλης.

Πιο εξοικειωµένοι µε την µι-
κρή... απόλαυση ενός σιντριβα-
νιού, παραµένουν ωστόσο οι του-
ρίστες οι οποίοι – αδυνατώντας 
πολλές φορές να αντέξουν τις υψη-
λές θερµοκρασίες της τσιµεντού-
πολης - κάνουν από νωρίς το πρωί 
στάση στο κεντρικό σιντριβάνι του 
Συντάγµατος αλλά και σε εκείνο 

της πλατείας Οµονοίας.

Συντηρήθηκαν
14 σιντριβάνια
του δήµου Αθηναίων
«Το νερό αποτελεί στοιχείο το 
οποίο µπορεί να επηρεάσει το µι-
κρoκλίµα και να βελτιώσει τις συν-
θήκες θερµικής άνεσης που νιώ-
θουν όσοι είναι γύρω του. Γι’ αυτό 
κι εµείς συντηρήσαµε µέχρι σή-
µερα και αποκαταστήσαµε 14 συ-
ντριβάνια στην πόλη. Για να προ-
σφέρουµε οάσεις δροσιάς και 
ανακούφιση στις γειτονιές και 
στους κατοίκους µας. Τίποτα κα-
λύτερο από ένα δροσερό παγωτό 
δίπλα στο Συντριβάνι της πλατεί-
ας µας, το απογευµατάκι», έγρα-
ψε ο ∆ήµος Αθηναίων, πριν από 

κάποιες ηµέρες, στα επίσηµα προ-
φίλ του στα Μέσα Κοινωνικής ∆ι-
κτύωσης, αναδεικνύοντας τα έργα 
αποκατάστασης και προβολής των 
διακοσµητικών στοιχείων, εµβλη-
µατικών τοπίων της πρωτεύουσας.

Το νερό των σιντριβανιών, εί-
ναι στην πραγµατικότητα ανακυ-
κλούµενο, άρα δεν επιβαρύνουν 
µε την λειτουργία τους σηµαντικά 
το περιβάλλον, ακόµη και σε περι-
όδους λειψυδρίας όπως αυτή που 
διανύουµε.

Μερικά από τα πιο όµορφα και 
καλοσυντηρηµένα σιντριβάνια 
της πόλης βρίσκονται στην Πλα-
τεία Παπαδιαµάντη, στην Πλατεία 
Φλέµινγκ, στην Πλατεία Αργεντι-
νής καθώς και στη συµβολές των 
οδών Μιχαλακοπούλου και Μαι-

άνδρου, Ερµού και Νίκης, Ερµού 
και Βουλής, Πειραιώς και Ηρα-
κλείδων. Ασφαλώς, ένα από τα 
πιο χαρακτηριστικά σιντριβάνια 
της Αθήνας βρίσκεται στο Ζάπ-
πειο. Τοποθετήθηκε εκεί το 1931. 
Το σιντριβάνι αυτό προσφέρθη-
κε ως δώρο από την αµερικανική 
εταιρεία ULEN, µε αφορµή την 
τελετή εγκαινίων του έργου υδρο-
δότησης της πόλης, το οποίο είχε 
αναλάβει η εταιρεία. Η επίσηµη 
έναρξη της λειτουργίας του έγινε 
µάλιστα από τον τότε πρωθυπουρ-
γό Ελευθέριο Βενιζέλο, ο οποί-
ος έθεσε σε κίνηση το σιντριβάνι, 
εκτοξεύοντας έναν εντυπωσιακό 
πίδακα νερού ύψους 6 µέτρων.

Το έργο είχε ιδιαίτερη ιστορι-
κή σηµασία, καθώς σηµατοδότη-

σε την εγκατάσταση ενός σύγχρο-
νου συστήµατος ύδρευσης στην 
Αθήνα, κάτι που ήταν αναγκαίο 
για την πόλη, οι ανάγκες της οποί-
ας µεγάλωναν µέρα µε την ηµέ-
ρα. Η κατασκευή αυτή δεν ήταν 
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Το φετινό καλοκαίρι χαρακτηρίζεται από τους ειδικούς ως ένα ακραίο καλοκαίρι. Ο Ιούνιος,
ο Ιούλιος αλλά και ο Αύγουστος, αποτελούν από τους θερµότερους µήνες που έχουν ιστορικά
καταγραφεί µε τους επιστήµονες να δηλώνουν βέβαιοι πως ο «λογαριασµός»
θα είναι… βαρύς για το 2024, που πιθανότητα θα ανακηρυχθεί ως το πιο θερµό έτος µέχρι σήµερα.

ΣΥΝΤΡΙΒΑΝΙΑ ΜΕ ΑΝΑΚΥΚΛΟΥΜΕΝΟ ΝΕΡΟ 
ΚΑΙ ΟΙ ΚΡΗΝΕΣ ΠΟΥ… ΕΡΧΟΝΤΑΙ

ΟΙ ∆ΡΟΣΕΡΕΣ ΕΚΠΛΗΞΕΙΣ 
ΤΗΣ ΠΡΩΤΕΥΟΥΣΑΣ

Σάββατο 24 & Κυριακή 25 Αυγούστου 2024
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απλώς µια τεχνική καινοτοµία, 
αλλά ένα κοµβικό σηµείο για την 
αναβάθµιση της ποιότητας ζωής 
των Αθηναίων, διαµορφώνοντας 
την εικόνα της πόλης σε µια πιο 
σύγχρονη εποχή.

40 κρήνες
«ξεδιψούν» την πόλη
Όπως έχει γίνει πρόσφατα γνω-
στό, ήδη αναλαµβάνονται πρω-
τοβουλ ίες ώστε το επόµενο 
διάστηµα η πόλη να δροσιστεί πε-

ρισσότερο, µε την τοποθέτηση 40 
υπερσύγχρονων κρηνών, σε διά-
φορα σηµεία της πόλης µε σκοπό 
να «ξεδιψούν» οι κάτοικοι, οι του-
ρίστες αλλά και οι… τετράποδοι 
φίλοι µας.

Το Κουκάκι, το Πεδίον του 
Άρεως, ο Σταθµός Λαρίσης, το 
εµπορικό τρίγωνο, σηµαία στου 
Ψυρρή αλλά και στο Κολωνάκι, 
όπως και τα Ιλίσια, θα αποκτήσουν 
τη δική τους κρήνη, θυµίζοντας την 
παλιά Αθήνα, καθώς σύµφωνα µε 
µαρτυρίες έως τα τέλη του 19ου αι-
ώνα σε πολλές διαδροµές εκείνης 
της µακρινής εποχής ο περιπατη-
τής µπορούσε να ξαποστάσει απο-
λαµβάνοντας γάργαρο νερό.

Οι σύγχρονες κρήνες θα είναι 
ταυτοχρόνως και ψύκτες, προκει-
µένου το νερό να είναι δροσερό 
τους καλοκαιρινούς µήνες.

Μείωση ρίπων 
Ο σκοπός της πρωτοβουλίας είναι 

διπλός, καθώς από τη µια η πόλη 
θα γίνει πιο φιλική προς του πο-
λίτες και τα ζώα, που θα µπορούν 
να ξεδιψάσουν, αλλά από την άλ-
λη θα µειωθούν και τα απορρίµµα-
τα, καθώς ο όγκος των πλαστικών 
µπουκαλιών που πετώνται σήµερα 
στους κάδους είναι πολύ µεγάλος.

Η πρωτοβουλία είναι απολύ-
τως καλοδεχούµενη αν σκεφτεί 
κανείς, όπως διαβάζουµε στον 
ιστότοπο της WWF πως: «Ο νό-
µος περιλαµβάνει διάταξη βάσει 
της οποίας οι δήµοι υποχρεώνο-
νται από 1/7/2021 να διαθέτουν 
κοινόχρηστες βρύσες προς δωρε-
άν διάθεση πόσιµου νερού σε δη-
µοτικές αθλητικές εγκαταστάσεις 
και σε δηµοτικές παιδικές χαρές, 
καθώς και να επεκτείνουν το δί-
κτυο µε κοινόχρηστες βρύσες σε 
χώρους συνάθροισης κοινού εντός 
των ορίων της αρµοδιότητάς τους. 
Στην πράξη, οι δηµόσιες βρύσες 
εξακολουθούν να αποτελούν είδος 

προς εξαφάνιση σχεδόν στο σύνο-
λο των µεγάλων αστικών κέντρων 
και δεν έχει προχωρήσει επαρκώς 
η επέκτασή τους.»

Κάντο όπως η… Βενετία
Το πρόγραµµα µε τις δηµόσιες 
κρήνες, λειτουργεί στη Βενετία 
από το 2022. Οι τοπικές αρχές της 
Βενετίας παρουσίασαν ήδη από 
τότε έναν χάρτη που επισηµαίνει 
τα σηµεία όπου βρίσκονται οι δη-
µόσιες βρύσες, µε στόχο να ενθαρ-
ρύνουν τους επισκέπτες να προτι-
µούν το φρέσκο νερό βρύσης αντί 
για εµφιαλωµένο. Τα στατιστι-
κά δεδοµένα υποδεικνύουν ότι οι 
τουρίστες είναι υπαίτιοι για το 28% 
έως 40% του συνολικού όγκου 
απορριµµάτων της πόλης, ανάλο-
γα µε την εποχή.

Οι βρύσες είναι τοποθετηµένες 
περίπου κάθε 100 µέτρα, επιτρέπο-
ντας στους τουρίστες να γεµίζουν τα 
δοχεία τους µε νερό, να ξεδιψούν 
δωρεάν και να εξερευνούν ορισµέ-
νες από τις ιστορικές και κρυµµένες 
βρύσες που διακοσµούν τα γραφι-
κά σοκάκια της Βενετίας.

Η πρωτοβουλία αυτή δεν έχει 
µόνο περιβαλλοντικό στόχο, αλ-
λά επίσης προσφέρει στους επι-
σκέπτες την ευκαιρία να ανακα-
λύψουν τη γοητεία της πόλης µε 
έναν διαφορετικό και βιώσιµο 
τρόπο, αποφεύγοντας τη χρήση 
πλαστικών µπουκαλιών και συνει-
σφέροντας στη µείωση των απορ-
ριµµάτων.

ΡΕΠΟΡΤΑΖ/
Σάββατο 24 & Κυριακή 25 Αυγούστου 2024



∆
ιαβάζουµε από το πά-
ν τα κατατοπιστικό 
site τού Αθηνοράµα-
τος: Πληροφορίες για 

την ταινία «Πρόγευµα στο Τίφα-
νις» (Breakfast At Tiffany’s): γυ-
ρίστηκε το 1961 (τότε που η Κάλ-
λας τραγουδούσε στην Επίδαυρο 
και προσπαθούσε να παντρευτεί 
τον Ωνάση), είναι έγχρωµο έργο 
τής Εβδόµης Τέχνης, διαρκεί 115’, 
βαθµολογείται κατά µέσον όρον 
από τους επίσηµους κριτικούς µε 
3,5 (άριστα το 5), κατατάσσεται ει-
δολογικώς στις Κοµεντί, είναι πα-
ραγωγή αµερικανική κι αφηγείται 
µια δελεαστική ιστορία. «Μια γοη-
τευτική κοσµική συναντά έναν νε-
αρό συγγραφέα, ο οποίος έχει µό-

λις µετακοµίσει στην πολυκατοικία 
της. Αρχίζουν να συναναστρέφο-
νται την υψηλή νεοϋορκέζικη κοι-
νωνία και, µέσα από την ιδιαίτε-
ρη σχέση τους, ανακαλύπτουν τον 
πραγµατικό τους εαυτό». 

Το “happy-end” είναι µάλλον 
αµφίσηµο: οι πτωχοί πλην όµως τί-
µιοι (µε πολλά ερωτηµατικά) ανερ-
χόµενοι µεσοαστοί καταφεύγουν 
στον µεταξύ τους οµολογηµένο 
έρωτα (που τον συµπληρώνει ένας 
«ανώνυµος» προσωρινώς σπιτωµέ-
νος γάτος).

Εδώ λειτουργούν όλα τα κλι-
σέ που θρέφουν το λαϊκό κινηµα-
τογραφόφιλο κοινό στα µέσα τού 
εικοστού αιώνα: το «αµερικάνικο 
όνειρο», η περιβόητη «κοινωνική 

αλληλεγγύη», η θρυλούµενη Ελευ-
θερία…

Είναι χαρακτηριστική η σκηνή 
όπου ο υπερρεαλιστικής κοπής ευ-
προσήγορος πωλητής τού Tiffany’s 
δέχεται να σκαλίσει µε χρυσάφι τα 
αρχικά των δύο ερωτευµένων πά-
νω σε ένα δαχτυλίδι που έχει βρει 
ο ερωτοχτυπηµένος ανερχόµενος 
συγγραφέας σε µία συσκευασία 
µε γαριδάκια!!! Σχολιάζει µάλιστα 
ευµενώς ο εν λόγω ευγενέστατος, 
αγαθότατος, φιλικότατος πωλητής: 
«νόµιζα πως δεν βγαίνουν πια – 
εύγε, αυτό είναι ένα δείγµα αλλη-
λεγγύης!». Τι σηµαίνει αυτή η κα-
λοδουλεµένη ατάκα; Μα αυτό που 
λέγαµε τότε – οι άνω των 60 ετών 
σήµερα – πως «τον/τη/το βρήκε στα 

γαριδάκια!!!», υπονοώντας κάποια 
απροσδιόριστη (µηχανιστικού ή 
θεοκρατικού τύπου) εύνοια τής Τύ-
χης.

Φυσικά το σουρεαλιστικόν τού 
πράγµατος συνάδει µε την κινηµα-
τογραφική υπερβολή (για κινηµα-
τογραφικούς λόγους) και η κατα-
ταλαιπωρηµένη τυχοδιώκτις, που 
λατρεύει την Νέα Υόρκη, βγαίνει 
αψεγάδιαστη (µε την βλεφαρίδα 
«κάγκελο») ακόµα και µέσα σε κα-
ταρρακτώδη βροχή (σαν την Αλίκη 
Βουγιουκλάκη στο «Υπολοχαγός 
Νατάσσα» ή στη «Μαγδαλένα»).

∆εν είναι τυχαίο που η Μεγά-
λη πλέον Μαρία Καλογεροπούλου 
(µε το προσωνύµιο “Maria Callas 
– La Divina”), αφού είχε αδυνατί-

σει θέλησε να υποδυθεί στην πραγ-
µατική ζωή αυτόν τον ρόλο!!!

Σκηνοθεσία: Μπλέικ Έντου-
αρντς. Με τους: Όντρεϊ Χέπµπορν, 
Τζορτζ Πέπαρντ, Πατρίσια Νηλ.

Η αρχική σκηνή όπου η καλο-
ντυµένη «πτωχή» αγαθιάρα εταί-
ρα τρώει κρουασάν (βουτώντας 
το στον καφέ της) µπροστά από την 
απαστράπτουσα βιτρίνα τού κοσµη-
µατοπωλείου Τίφανις θυµίζει ανά-
λογες κινηµατογραφικές εικόνες 
λιποθυµίας µπροστά από βιτρίνες 
ζαχαροπλαστείων (ή εστιατορίων) 
υποσιτισµένων µελλοντικών επιτυ-
χόντων στο δύσκολο παιχνίδι τής 
κοινωνικής και οικονοµικής ανό-
δου (κυλιόµενη σκάλα δύο κατευ-
θύνσεων).
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Το πάντα µελοδραµατικό µικροµεσοαστικό (µε µεγαλοαστικές βλέψεις αλλά λαϊκή κατάληξη) κινηµατογραφικό αριστούργηµα «Πρόγευµα στο 
Τίφανις» σε σενάριο Τρούµαν Καπότε µε την λεπτεπίλεπτη Όντρεϊ Χέπµπορν, που ζήλεψε για την σιλουέτα και την φωτογένειά της η Κάλλας.

Του ∆ρ Κωνσταντίνου Μπούρα

https://konstantinosbouras.gr

63 ΧΡΟΝΙΑ ΜΕΤΑ
το «Πρόγευμα στο Τίφανις»



B
λέποντας παραδείγµατος χάριν 
στον ατµοσφαιρικό θερινό σι-
νεµά Εκράν τής γειτονιάς µου 
σε συνδυασµό (βραδινή-νυ-

χτερινή προβολή) µία αθάνατη ταινία τού 
Χίτσκοκ µε ένα πρόσφατο αστυνοµικό-ψυ-
χολογικό θρίλερ, κατέληξα αβίαστα στα πιο 
κάτω συµπεράσµατα.

Όπως µάς πληροφορεί το ηλεκτρονι-
κό Αθηνόραµα:
Η ταινία «Σιωπηλός Μάρτυς» (Rear 
Window) γυρίστηκε το 1954, έχει διάρ-
κεια 112’ και κατατάσσεται στο είδος «θρί-
λερ». Πρόκειται για αµερικανική παρα-
γωγή. Η Υπόθεση: «Καθηλωµένος στο 
διαµέρισµά του µε σπασµένο πόδι, ένας 
φωτορεπόρτερ παρακολουθεί βαριεστη-
µένα από το παράθυρό του τους γείτονες. 
Όταν όµως γίνεται αυτόπτης µάρτυρας 
ενός φόνου ακριβώς απέναντι, προσπαθεί 
να εξιχνιάσει το έγκληµα µε τη βοήθεια της 
αγαπηµένης του».

Σκηνοθεσία: Άλφρεντ Χίτσκοκ. Με 
τους: Τζέιµς Στιούαρτ, Γκρέις Κέλι, Θέλ-
µα Ρίτερ.

Από το Αθηνόραµα επίσης µαθαίνου-
µε:
Η ταινία µε τον αµετάφραστο τίτλο 
«Longlegs» είναι παραγωγής 2024, είναι 
έγχρωµη, διαρκεί 101’ (κατά τι συντοµότε-
ρη από την προηγούµενη), κατατάσσεται 
στα έργα Τρόµου, πρόκειται για Καναδo-Α-
µερικανική παραγωγή και έχει µια αρκε-
τά ενδιαφέρουσα «σκοτεινή» πλοκή: «Μια 
αστυνοµική ντετέκτιβ αποκτά εµµονή µε 
την υπόθεση ενός κατά συρροήν δολοφό-
νου, ώσπου συνειδητοποιεί ότι όσο εντρυ-
φά σε αυτήν τόσο περισσότερο σφίγγει γύ-
ρω της ένας κλοιός που βάζει τη ζωή της 
σε κίνδυνο».

Σκηνοθεσία: Οζ Πέρκινς. Με τους: 
Μάικα Μονρό, Μπλερ Άντεργουντ, Νίκο-
λας Κέιτζ…

Εδώ ακόµα κι ο φωτισµός είναι δυσοί-
ωνος.

Στο χιτσκοκικό αριστούργηµα τού 
1954, η αισθητική είναι «παλ», διατηρεί-

ται το Ανθρώπινο Μέτρο, κυριαρχεί η Κοι-
νή Λογική, επικρατεί η δηµοκρατική αλλη-
λεγγύη.

Ενώ, ακριβώς εβδοµήντα χρόνια µε-
τά, η µανιχαϊστική σύγκρουση Φωτός-Σκό-
τους, Καλού-Κακού, περνάει µέσα από κώ-
δικες, αποκρυφιστικά µοτίβα, µυστικιστικά 
σύµβολα και πρέπει ο ντετέκτιβ να είναι 
µέντιουµ, να έχει δείκτη ευφυίας πέρα από 
τον µέσο όρο, να είναι κάπως αλλόκοτος, 
απροσάρµοστος, εν µέρει αντικοινωνικός, 
ψυχανεµισµένος, νεραϊδοπαρµένος, αλ-
λούτερος… Μα τι συνέβη µέσα σε αυτά 
τα εβδοµήντα χρόνια, αναρωτιέµαι; Εκτός 
από τους συνήθεις συζυγικούς φόνους και 
τις γκανγκστερικές εκτελέσεις αντιπάλων 
συµµοριών, πώς προέκυψαν όλοι αυτοί 
οι ψυχοπαθείς serial-killer, οι παντοειδείς 
«δαίµονος» που «χωραίνονται» και καβαλι-
κεύουν τους µεθοριακούς ανθρώπους προ-
τρέποντάς τους σε τερατωδίες που µόνον οι 
µυθικοί βάρβαροι θα µπορούσαν να επινο-
ήσουν και να εκτελέσουν;

Μετά τον «Κώδικα ντα Βίντσι», την 
«Σιωπή των αµνών» και την «Ηµέρα Ανε-
ξαρτησίας» ο αφηγηµατικός φακός πλάτυ-
νε υπερβολικά συµπεριλαµβάνοντας ενδε-
χοµένως άλλες διαστάσεις και παράλληλα 
σύµπαντα, που δεν ξέραµε (ή δεν θέλαµε 
να γνωρίζουµε) πως υπάρχουν.

Τι είναι όλος αυτός ο Τρόµος που µας 
ζώνει; Ξυπνήσανε οι καβαφικοί «Λαιστρυ-
γόνες» και οι τερατώδεις Κύκλωπες κι από 
τα βάθη τού Συλλογικού Ασυνειδήτου επι-
πλέουν τώρα στην επιφάνεια µε τους συνή-
θεις φελλούς;

Τι συνέβη στην Παγκόσµια Συλλογική 
Συνειδητότητα που χρειάζεται τέτοια εικονι-
κά σκιάχτρα; Για οµοιοπαθητικούς δραµα-
τοθεραπευτικούς σκοπούς; Σαν φόβητρο 
για την επίτευξη τής µέγιστης κοινωνικής 
συνοχής αποσκοπώντας στην βελτίωση τής 
συνδηµιουργικής αναπτυξιακής εξέλιξης;

Μήπως πάθαµε µιθριδατισµό; Μήπως 
κορεστήκαµε από τα επιτυχηµένα έργα Τέ-
χνης και επιχειρούµε να τα αναδοµήσου-
µε αποδοµώντας τα; Ζούµε σε µία συνολι-

κή παρανοϊκή ψύχωση, εγκλωβισµένοι σε 
έναν ιδιότυπο Λαβύρινθο δίχως Μινώταυ-
ρο, αλλά µε τον Θησέα να προδίδει πάντα 
τη σωτήρα του, την Αριάδνη, να την παρα-
τάει στην Νάξο, βορά τού «σκοτεινού» θε-
ού ∆ιόνυσου, 13ου στο Πάνθεον των Ολυ-
µπίων;

Και τι σηµαίνει επακριβώς η τελετή λή-
ξης των πρόσφατων παρισινών Ολυµπια-
κών Αγώνων;

Πολλά ερωτήµατα τίθενται προς διε-
ρεύνησιν. ∆εν είµαι φυσικά οπαδός των 
όποιων συνωµοσιολογικών θεωριών (µα-
κριά από εµένα τέτοιες αµετροέπειες). Ως 
επιστήµων ερευνητής όµως, µελετώντας 
την µετεξέλιξη των κινηµατογραφικώς, θε-
ατρικώς, λογοτεχνικώς, καλλιτεχνικώς αξι-
οποιουµένων συµβόλων, προβληµατίζοµαι 
για το εάν ζούµε σε έναν ιδιότυπο «τεχνολο-
γικό Μεσαίωνα» ή µήπως – αντιθέτως – η 
επικείµενη Αναγέννηση θα διευκολυνθεί 
από την Πληροφορική, την Ροµποτική, την 
Κβαντοµηχανική; ∆εν έχω έτοιµες απαντή-
σεις, ερευνώντας όµως «χωρίς φόβο και 
πάθος» τα πολιτισµικά φαινόµενα µέσα από 
τα ευπώλητα πολιτιστικά προϊόντα τόσο των 
κυρίαρχων όσο και των περιθωριακών «πο-
λιτιστικών βιοµηχανιών», αναρωτιέµαι µή-
πως αυτός ο πνευµατικός αναβρασµός εί-
ναι σαν την υπερχείλιση των δοκιµαστικών 
σωλήνων, σαν το «ξάφρισµα» στις παραδο-
σιακές κατσαρόλες όταν έβραζαν «παχιά», 
«ακάθαρτα» κρεατικά;

Θεωρώ ότι κάτι καλό θα βγει απ’ όλα 
αυτά. Η ελευθερία τής Έκφρασης είναι 
ασφαλής προϋπόθεσις πάσης Ελευθερί-
ας. Πιστεύω πως ο άνθρωπος είναι «φύ-
σει καλός κ’ αγαθός». Λογοτέχνες, καλλιτέ-
χνες, πνευµατικοί άνθρωποι, µέσα από την 
ενσυναίσθηση, την αλληλεγγύη, την απο-
δοχή τού ∆ιαφορετικού θα διασφαλίσουν 
τις παγκόσµιες οικολογικές και ψυχολογι-
κές ισορροπίες (κάτι που είναι αυτονόητο, 
αφού αυτές οι δύο πολιτισµικές συνιστώ-
σες είναι αλληλένδετες και λειτουργούν ως 
«συγκοινωνούντα δοχεία»).

Ίδωµεν…
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Μένοντας κατ’ επιλογήν στην Αθήνα όλο το καλοκαίρι, είχα την ευκαιρία να ξαναδώ «κλασικές» αλλά και 
καινούργιες ταινίες συγκρίνοντας τη διαµόρφωση τού κινηµατογραφικού γούστου µέσα σε έναν αιώνα.

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ/

Η μετεξέλιξη των 
θρίλερ στους θερινούς 
κινηματογράφους
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«ΤΙ ΠΡΟΣ ∆ΙΟΝΥΣΟΝ;»
Από την αρχαία τραγωδία στον ∆ιονυσαλέξανδρο έως
τη σύγχρονη τηλεοπτική και διαδικτυακή σαπουνόπερα

Η
εποχή µας είναι τραγική γιατί δεν 
έχουµε συνείδηση τής γελοιότητάς 
µας, ως πρόσκαιρων όντων κατά 
τη διάρκεια κοσµογονικών µετα-

βολών στο συµπαντικό γίγνεσθαι, που και µας 
υπερβαίνει και προσκρούει στις περιορισµένες 
αντιληπτικές µας δυνατότητες, ενόσω το νοητι-
κό µας δυναµικό είναι (θεωρητικά) ά-Πειρο (ή 
τείνει προς το Άπειρον).

Σε όλες τις µεταβατικές, µεταιχµιακές επο-
χές, όταν τα πολιτισµικά θεµέλια τρίζουν, τα 
πολιτιστικά προϊόντα καθίστανται επαµφοτε-
ρίζοντας, υβριδικά, αβέβαια ως προς την κοι-
νωνική αποτελεσµατικότητά τους.

Εάν αντιστρέψουµε τον συλλογισµό πως 
το θέατρο αντανακλά τις πολιτικοινωνικές-οι-
κονοµικές µεταβολές κι εάν θεωρήσουµε – ως 
υπόθεση εργασίας – πως οι Ιδέες διαφοροποι-
ούν το κοσµοείδωλο όπως αντανακλάται στην 
Πανανθρώπινη Συλλογική Συνειδητότητα εγ-
γράφοντας έτσι υποθήκες για επιλογές βρα-
χυπρόθεσµων, µεσοπρόθεσµων ή και µακρο-
πρόθεσµων ακόµα δράσεων που θα αλλάξουν 
το ενεργοποληροφοριακό πεδίο και θα οδη-
γήσουν έτσι αναπόφευκτα στην υλοποίηση 
καινούργιων µορφών αποκρυσταλλώνοντας 
(προσωρινώς) νέες ψυχοκοινωνικές δοµές, 
πάνω στις οποίες θα ελκυστούν διαφοροποιη-
µένες σχέσεις εξουσίας κι εκµετάλλευσης των 
φυσικών και ανθρώπινων πόρων για το Κοινό 
Καλό, τότε κάθε άδηλη τάση που µεταβάλλει 
τις συνιστώσες µίας τόσο πολύπλοκης συµπα-
ντικής διαφορικής εξισώσεως, την οποία αδυ-
νατούµε να κατανοήσουµε, να καταγράψουµε, 
να αποκωδικοποιήσουµε, οδηγεί σε µια µερι-
κή (τελείως πρόσκαιρη και χρηστική) µεταβο-
λή των αλγορίθµων µε τους οποίους επιχειρού-
µε να ελέγξουµε το περιβάλλον, αλλά και τον 
εσωτερικό µας κόσµο.

Το Θέατρο είναι καθρέφτης της όποιας 
Κοινωνίας. Κι όπως λέει το λαϊκό ασµατίδιον 
«εικόνα σου είµαι κοινωνία και σου µοιάζω». 
Εδώ αρχίζουν τα δύσκολα, κυρίως για εµάς 
τούς κριτικούς, που θέλουµε να τηρούµε τις 
ισορροπίες και να διατηρούµε ικανή τε ανα-
γκαία απόσταση ασφαλείας από τα εκάστο-
τε συγχρονικά δρώµενα. Η µία, η εύκολη τά-
ση είναι τής νοσταλγικής συντήρησης των ήδη 
κεκτηµένων (που έχουν όµως αποσαθρωθεί 
και καταρρέουν). Η άλλη, η πλέον δελεαστική 
και πολλά υποσχόµενη τάση είναι τής µόδας, 

τού συρµού και φαντάζει επίσης εύκολη, όµως 
δεν είναι – πιστέψτε µε – διόλου ανθόσπαρ-
τη: αποδόµηση, αναδόµηση, καταστροφή, κα-
τεδάφιση, αναδηµιουργία. Είναι σαν τους πυ-
ροµανείς Ρωµαίους αυτοκράτορες, σαν τους 
σύγχρονους Νέρωνες που πυρπολούν τα τε-
λευταία εναποµείναντα δάση νοµίζοντας πως 
έτσι «αναγεννάται» η Φύσις και ο Πολιτισµός.

Έτσι, ξεµένουµε όλοι/όλες/όλα τα νοήµονα 
κι ελπιδοφόρα όντα από συµβολικό ή κυριο-
λεκτικό «οξυγόνο», όταν έρθει όµως η ώρα τού 
σοβαρού καταλογισµού ιστορικών ερευνών 
θα έχει προ πολλού επιτευχθεί τόσον η «απο-
µάκρυνσις από το ταµείον» όσο και η η «απο-
µάκρυνσις από το Πρώτο Νεκροταφείον»!!!

Συγκρίνω τους εµπρησµούς µε τις καλλι-
τεχνικές εκτρώσεις συνειδητά κι εν γνώσει 
των συνεπειών τού (συµπαντικού) Νόµου, τον 
οποίον επικαλείται ο Σοφοκλής στην «Αντιγό-
νη» του. ∆εν χρειάζεται να πιστεύουµε στην µυ-
θική Νέµεση για να υποστούµε τις καταστρο-
φικές συνέπειες των επιλογών µας. Ο φυσικός 
νόµος τής «αιτίας-αποτελέσµατος» έχει αποδει-
χτεί επιστηµονικά και επαληθεύεται καθηµε-
ρινώς από την Στατιστική. Η φαινοµενολογία 
τής ρωµαϊκού τύπου παρακµής αντανακλάται 
τόσο κωµικά στο σύγχρονο θέατρο που µόνον 
ένας ιατροφιλόσοφος Τσέχωφ θα µπορού-
σε να ανακράξει: «Τι προς ∆ιόνυσον;». Όταν 
ο Ευριπίδης γράφει τις «Βάκχες», αυτοεξόρι-
στος στην Πέλλα, στην αυλή τού παππού τού 
Μεγαλέξανδρου, η κατάρρευση τού αρχαιοελ-
ληνικού θαύµατος έχει ήδη προαναγγελθεί και 
– εν µέρει – επιτευχθεί. Σήµερα βρισκόµαστε 
– δυστυχώς – και πάλι στην ανάλογη κοσµοϊ-
στορική συγκυρία, ένα κλικ πιο πάνω στην πα-
γκόσµια εξελικτική κλίµακα. Έχουµε διδαχτεί 
από τα λάθη µας έτσι ώστε να µην υποκύψουµε 
πάλι στα προϊστορικά πάθη µας; Αµφιβάλλω.

Η Κριτική επιχειρεί να φωτίσει τον βάλ-
το µε την κινούµενη άµµο που νοµίζουµε πως 
είναι ελεγχόµενη πισίνα µε κρυστάλλινα νε-
ρά. Όµως και στις πιο ρηχές πισίνες πνίγο-
νται παιδιά. Μήπως, οι περισσότεροι σηµερι-
νοί «δηµιουργοί» πολιτιστικών υπό-προϊόντων 
φέρονται ως νήπια, προς µεγάλην θλίψιν τών 
κλασικών τραγικών ποιητών; Ας φιλοσοφή-
σουµε µετ’ ευτελείας φιλοκαλλούντες άνευ… 
ψυχο-πνευµατικής νωθρότητος.

Οι πυρκαγιές είναι εξίσου καταστροφικές 
µε τους πολιτιστικούς εµπρησµούς. 
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Πού βαδίζει η Σύγχρονη Τέχνη; 
Μήπως προς την απόλυτη Εικονο-Ποίηση;
A

νέκαθεν οι ποιητές και οι 
ποιήτριες σκάλιζαν ξύλα, 
όστρακα, ζωγράφιζαν βό-
τσαλα, φιλοτεχνούσαν 

κολλάζ, επιχειρούσαν να σκηνογραφή-
σουν θεατροποιώντας τα πονήµατά τους, 
ενέδιδαν στην παγίδα τής αφηγηµατικό-
τητας, φθονούσαν την επιτυχία των πεζο-
γράφων συναδέλφων τους, επιδίδονταν 
στη δηµοσιογραφία, δίδασκαν…

Όµως τώρα, µε την ψηφιακή παντο-
κρατορία τής Εικόνας χάρη στην Ψηφι-
ακή Τεχνολογία, ο Λόγος (και εξ αιτίας 
των γλωσσικών ορίων) τίθεται σε δεύτε-
ρη µοίρα. Μακάριοι οι µουσικοί και οι 
εικαστικοί, οι χορευτές και οι χορογρα-
φούντες, οι σκηνοθέτες που εξειδικεύ-
ονται στο λεγόµενο “physical theater” 
και γενικώς όσοι/όσες/όσα πολυµή-
χανα όντα παρακάµπτουν τα language 
barriers!!! 

Ήδη, µε τα emoji και τα εικονοποιη-
µένα, διεθνώς αναγνωριζόµενα σύµβο-
λα, δηµιουργείται µία άλλη, παγκόσµια 
γλώσσα, αφού ο πλανήτης µας φαίνεται 
πλέον ένα απειροελάχιστο και µάλλον 
αποµονωµένο χωριό στην απέραντη, 
άπειρη κλίµακα τού σύµπαντος Κόσµου.

Τι κάνουν λοιπόν, τι επιλέγουν να 

πράξουν οι θεραπεύοντες την πανάρ-
χαια τέχνη τής Μούσας Ερατώς; Χωρίς 
την µελωδία πια, δίχως την πυθαγόρεια 
αίσθηση τής αρµονίας, στα µουγκά τής 
τυπογραφίας ή τής µηχανιστικής πλη-
κτρολόγησης λέξεων, νοηµάτων, που 
δεν έχουν πια µεγάλο βεληνεκές και 

τις περισσότερες φορές είναι καθαρά 
για ιδιωτική, ατοµική, οµφαλοσκοπι-
κή χρήση;

Ευτυχώς τώρα µε το ∆ιαδίκτυο δεν 
χρειάζεται να κόβουµε και να πολτοποι-
ούµε τα δεντράκια µετατρέποντάς τα ατυ-
χώς σε στοίβες χάρτου αµέσως ή εµµέ-

σως ανακυκλούµενου.
Το εάν το εκάστοτε πνευµατικό-πολι-

τιστικό προϊόν είναι ανακυκλώσιµο ή όχι 
το καθορίζει – ευτυχώς ή δυστυχώς – ο 
Πανδαµάτωρ Χρόνος πολλές δεκαετίες 
µετά την αποµάκρυνσιν φίλων τε συγγε-
νών από το νεκροταφείο (ή από το απο-
τεφρωτήριο).

Μέχρι τότε όµως η (οικολογική) ζη-
µιά ή το πολιτισµικόν όφελος έχει ήδη 
επιτευχθεί, κεφαλοποιηθεί και η εκά-
στοτε «προστιθέµενη αξία» τού λογοτε-
χνικού (ή και καλλιτεχνικού) προϊόντος 
έχει αρχίσει να εισπράττεται από τους τυ-
χερούς συνδικαιούχους.

Τι γίνεται όµως µε την Κριτική; Ποια 
είναι η λειτουργικότητά της σήµερα; Ο 
Κριτικός αφήνεται απερίσπαστος να κά-
νει τη δουλειά του; Ή µήπως είναι και το 
δικό του (πρωτογενές ή δευτερογενώς 
εµπνεόµενο) έργο αντίκειµενο αυτής 
τής χρονοβόρου διαδικασίας αξιολογή-
σεως που ενέχει τον κίνδυνο τής απο-
λύτου απαξιώσεως, παραγνωρίσεως ή 
µη αποκοµίσεως κοινωνικού οφέλους 
(στην καλύτερη περίπτωση);

Σήµερα καθιστάµεθα όλοι/όλες/όλα 
αναγκαστικώς «αναγεννησιακοί καλλι-
τέχνες», διεπιστήµονες, πολυπράγµονες, 

«πολύπλαγκτοι» (για να θυµηθούµε τον 
παππού τον Όµηρο), αλλιώς δεν µπο-
ρούµε να επιβιώσουµε στην καταιγίδα 
εικόνων-ήχων που µας διαπερνάει ολη-
µερίς κι ολονυχτίς.

Είναι τόσο γρήγορη η εξέλιξη τής 
Πανανθρώπινης Συνειδητότητας που 
συµβαδίζει σε επιταχυνόµενους ρυθ-
µούς τόσο µε την Τεχνολογική Εξέλιξη 
όσο και µε την εκτινασσόµενη σε πρω-
τόγνωρα ύψη Εντροπία τού θερµοδυ-
ναµικού συστήµατος «Γαία» (που µόνον 
«κλειστό» δεν είναι, αλλά µέρος ενός ευ-
ρύτερου, δυσεξιχνίαστου υπέρ-συµπα-
ντικού γίγνεσθαι).

«Τα πάντα ρει» και «Πατήρ πάντων 
Πόλεµος», αποφαίνεται αφορίζων ο δυ-
σοίωνος Ηράκλειτος.

Όσο για τους ποιητές, εξορίζονται τό-
σο από την «Ιδανική Πολιτεία» τού Πλά-
τωνα όσο και από την αριστοφανική, ου-
τοπική «Νεφελοκοκκυγία»!!!

Τι αποµένει λοιπόν; Το ψηφιακό 
κολλάζ πάνω σε φωτογραφίες ληφθεί-
σες από το κινητό κατά τη διάρκεια περι-
πάτων (για αναψυκτικούς και προληπτι-
κώς θεραπευτικούς λόγους).

Σας παραθέτω τινά εξ αυτών, δικής 
µου κοπής τε εµπνεύσεως...
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 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ:

ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 46 τ.µ., 1ου ορόφου, πλήρως 
ανακαινισµένο ,πλησίον Ευαγγελισµού κατάλληλο και 
επαγγελµατική χρήση. κωδ. 10.230, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.
gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 170 τ.µ., και έτερο 120τ.µ. 
,1ου ορόφου, κατάλληλα και  για επαγγελµατική χρήση. 
κωδ. 10.231, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 110τ.µ , 2ου ορόφου, 2υ/δ, ανα-
καινισµένο το 2000, ανοιχτός ορίζοντας µε θέα, σε ήσυχο 
σηµείο, κωδ. 10.300, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ ,  τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 180 τ.µ. ρετιρε,6ου ορόφου , σε 
κεντρικό σηµείο , 3υ/δ, µπάνιο ,w.c. ,. κωδ. 10.753, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr 
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 330τ.µ. ,ρετιρέ, µε θέα , σε άρι-
στη κατάσταση, αυτονοµία θέρµανσης, εξαιρετικό σηµείο, 
φωτεινό. κωδ. 10.221, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 300 τ.µ. ,1ου ορόφου , σε κε-
ντρικό σηµείο , 3υ/δ, ευρύχωρο σαλόνι , αρχοντική πο-
λυκατοικία, κατάλληλο και για επαγγελµατική χρήση. 
κωδ. 10.256, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 48 τ.µ., ισόγειο, πλήρως επι-
πλωµένο, σε πολύ καλό σηµείο, ήσυχο, πλησίον µετρό 
Ευαγγελισµού. Κωδ. 14.342, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 113 τ.µ., 5ου ορόφου, ρετιρέ, 
3 υ/δ, 1 WC, 1 µπάνιο, προσόψεως-διαµπερές, µε θέα. 
κωδ. 10.641, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΣΥΝΤΑΓΜΑ: ∆ιαµέρισµα 240τ.µ. ρετιρέ , 6ου ορό-
φου, σε εξαιρετικό σηµείο , µε θέα Ακρόπολη και Λυ-
καβηττό, χρήζει ανακαίνισης, κωδ. 10.308, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr ΠΑΓΚΡΑΤΙ - ΡΙΖΑΡΗ: Εκπληκτι-
κό Ρετιρέ 118τ.µ., µε 3υ/δ, 2 µπάνια, µεγάλες βεράντες 
µε εξαιρετική θέα Λυκαβηττό & Ακρόπολη, θέση στάθ-
µευσης,  κωδ. 10.223,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 50 τ.µ. , 4ου ορόφου, πλήρως και 
πολυτελώς ανακαινισµένο, εσωτερικό , 1 υ/δ, σαλόνι , 
κουζίνα , µπάνιο , πλησίον µετρό Μεγάρου Μουσικής, 
κωδ: 10.253 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 50 τ.µ. , 2ος όροφος, 1υ/δ, 1 µπά-
νιο, σαλόνι, προσόψεως και διαµπερές ,πλησίον µετρό 
Μεγάρου Μουσικής, κωδ: 14.867 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 95 τ.µ. , ηµιόροφος, 2 υ/δ, 1 WC, 
σαλόνι , µπάνιο, σε κεντρικό σηµείο, κατάλληλο και για 
επαγγελµατική στέγη, πλησίον µετρό Μεγάρου Μουσι-
κής, κωδ: 14.352 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 85τ.µ. , 6ου ορόφου, 2 υ/δ, σαλό-
νι , µπάνιο, wc, διαµπερές µε άνετες βεράντες, κατασκευ-
ής 2002,αυτονοµία θέρµανσης , boiler  , σε ήσυχο σηµείο 
µε εύκολη πρόσβαση σε µετρό , κωδ: 14.357 ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
Caravel- ΠΑΓΚΡΑΤΙ: ∆ιαµέρισµα 102τ.µ. ,5ου ορόφου, 
προσόψεως µε ανοιχτό ορίζοντα , πλήρως ανακαινισµένο 
το 2023, σε κεντρικό σηµείο κατάλληλο και για επαγγελ-
µατική στέγη, κωδ. 10796, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ: ∆ιαµέρισµα 128τ.µ. ,1ου ορόφου, προ-
σόψεως και  γωνιακό , 2 υ/δ, άνετοι χώροι , φωτει-
νό, µε παρκινγκ & Αποθήκη χρήζει ανακαίνισης, 
κωδ. 10797, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ: ∆ιαµέρισµα 75 τ.µ. ,3ου ορόφου, προσόψε-
ως και  γωνιακό , 2 υ/δ, χρήζει ανακαίνισης, σε κεντρικό 
σηµείο ,  κωδ. 10798, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ: ∆ιαµέρισµα 100τ.µ. , 4ου ορόφου, κα-
τασκευής 2002,3 υ/δ, µπανιο , wc, αυτονοµία θέρµαν-
σης, µεγάλη βεράντα µε τέντες, , κωδ. 10799, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ-ΠΑΝΟΡΜΟΥ: ∆ιαµέρισµα 130τ.µ. 
, 15ου ορόφου, µε ανεµπόδιστη θέα µέχρι τη θάλασ-
σα, 3υ/δ, µπάνιο wc, αποθήκη, κωδ. 11.015, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΥΨΕΛΗ: ∆ιαµέρισµα 65τ.µ. ,2ου ορόφου, προσόψε-
ως, 2 υ/δ, 1 µπάνιο, σαλονοκουζίνα, αποθηκάκι µικρό, 
φωτεινό, πλήρως ανακαινισµένο, κωδ. 12.798, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΝΕΟ ΨΥΧΙΚΟ -ΠΛΗΣΙΟΝ ΚΑΤΕΧΑΚΗ :∆ιαµέρισµα 
97τ.µ. , 3ος όροφος, 2υ/δ, διαµπερές, κατασκευή 1970, 
κωδ: 10.784 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΠΑΓΟΥ: οροοφοδιαµέρισµα 130 τ.µ., 1ου ορόφου, 3 
Υ/∆, κατασκευής 1975, διαµπερές µε περιµετρικό µπαλ-

κόνι , σε όµορφο σηµείο µε ανοιχτωσιά και πράσινο, 
θέρµανση αυτόνοµη µε Θερµοσυσσωρευτές, κουφώµα-
τα αλουµινίου µε διπλά τζάµια, τέντες, πόρτα ασφαλείας, 
σε κτίριο τριών διαµερισµάτων,  κωδ. 10.224,ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΜΑΡΟΥΣΙ :∆ιαµέρισµα 136 τ.µ. , 2ου ορόφου, προ-
σόψεως και διαµπερές, 3υ/δ, 2 µπάνια , εξαιρετικής κα-
τασκευής σε όµορφο σηµείο µέσα στο πράσινο, κωδ. 
10.242,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ: ∆ιαµέρισµα 95τ.µ. , ισόγειο ,αυτο-
νοµία θέρµανσης µε φυσικό αέριο, πόρτα ασφαλείας, τζά-
κι, άνετοι χώροι, σε ήσυχη γειτονία, κωδ: 10.789 ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ,  τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr 
ΑΝΩ ΓΛΥΦΑ∆Α : ∆ιαµέρισµα 145τ.µ. , 1ου ορόφου, δι-
αθέτει 4 υ/δ, 2 µπάνια, υπόγεια θέση στάθµευσης, απο-
θήκη , bbq, τζάκι, ξύλινα δάπεδα, περιµετρικό µπαλκό-
νι µε τέντες, σε εξαιρετικά προσεγµένη πολυκατοικία, 
κωδ. 10.253,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΒΟΥΡΙ: ∆ιαµέρισµα 155τ.µ. , 3ου ορόφου ρετιρέ, 
εξαιρετικής κατασκευής, µε 2 υ/δ, 2 µπάνια, µεγάλα µπαλ-
κόνια µε ανοιχτό ορίζοντα,2 θέσεις στάθµευσης,  πλησί-
ον παραλίας, κωδ. 10.750, ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΒΟΥΡΙ: ∆ιαµέρισµα 110τ.µ. , 2ου ορόφου, εξαιρετι-
κής κατασκευής, µε 2 υ/δ, 2 µπάνια, µεγάλα µπαλκόνια µε 
ανοιχτό ορίζοντα,2 θέσεις στάθµευσης,  πλησίον παραλί-
ας, κωδ. 10.751, ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΜΑΡΟΥΣΙ: ∆ιαµέρισµα 165τ.µ. , 2ου ορόφου, 3υ/δ, 2 
µπάνια, πολυτελούς κατασκευής 2005, µε 2 θέσεις στάθ-
µευσης και αποθήκη, κωδ. 10.755 , ΜΕΣΙΤΙΚΟ ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ : ∆ιαµέρισµα 180τ.µ. , 3ου ορόφου, 3υ/δ, 
κατασκευής 1983, σε άριστή κατάσταση και έτερο 100τ.µ. 
, στον 2ο όροφο, σε µικρή οικογενειακή πολυκατοικία, 
κωδ. 10.994 , ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ: ∆ιαµέρισµα 100 τ.µ. , 3ος όρο-
φος,3 υ/δ,1master, ενιαίο σαλόνι µε κουζίνα, πολυτε-
λώς ανακαινισµένο, αυτονοµία θέρµανσης ,ηλιακός, 
θέση στάθµευσης, µεγάλο µπαλκόνι µε απεριόριστη 
θέα κωδ.10622 Μεσιτικό ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr 
ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ : ∆ιαµέρισµα 145τ.µ. ,1ου ορό-
φου, 3υ/δ, άνετοι χώροι, ανακαινισµένο ,δάπεδο µε 
ξύλο, αυτονοµία θέρµανσης, ηλιακός, συναγερµός, 
κωδ.10623 Μεσιτικό ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr 
ΚΑΒΟΥΡΙ : Μονοκατοικία 400τ.µ. , αποτελείται από 5 
υ/δ, µεγάλους χώρους υποδοχής, πολυτελούς κατασκευ-
ής, διαθέτει προνοµιακή θέα στη θάλασσα, πισίνα, κή-
πο, σε µοναδικό σηµείο µε ανεµπόδιστη θέα από όλους 
τους χώρους, κωδ. 10.160,Μεσιτικό ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΦΑΛΗΡΟ: Μονοκατοικία  165τ.µ. ,µε κή-
πο, γωνιακό οικόπεδο , σε πολύ καλή θέση,  κωδ. 
10.265 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ : Μονοκατοικία 420τ.µ. 2 επιπέδων 
σε οικόπεδο 560τ.µ. , µε χώρο στάθµευσης , κήπο, σε άρι-
στη κατάσταση. κωδ. 10.225 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ : Μονοκατοικία 500 τ.µ. ,δύο επι-
πέδων , σε οικόπεδο 600τ.µ. , µε σ.δ. 0,6, διαθέτει χώρο 
στάθµευσης ,χρήζει  ανακαίνισης, κωδ. 10.246, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΝΕΟ ΨΥΧΙΚΟ : Συγκρότηµα κατοικιών 460 τ.µ. ,4 επι-
πέδων , αποτελείται από 4 διαµερίσµατα διαθέτει χώ-
ρο στάθµευσης και αποθήκες , κωδ. 10.642, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΕΛΛΗΝΟΡΩΣΩΝ: Αυτόνοµη κατοικία 3 επιπέ-
δων 155τ.µ. , διαθέτει 3 υ/δ, 2µπάνια ,µεγάλη βερά-
ντα µε bbq στον 3ο όροφο, πλησίον µετρό Κατεχάκη , 
κωδ.10.302 , ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ:
ΚΟΛΩΝΑΚΙ- ΛΥΚΑΒΗΤΤΟΣ :διαµέρισµα 50 
τ.µ.,1ου ορόφου, επιπλωµένο, 1 υ/δ, ανακαινίστηκε το 
2024. Η θέρµανση του ακινήτου είναι κεντρική µε πε-
τρέλαιο, κλιµατισµός, κουφώµατα αλουµινίου, προσό-
ψεως, φωτεινό, διαµπερές και διαθέτει εντοιχισµένη 
κουζίνα, πλυντήριο πιάτων, ρούχων-στεγνωτήριο, ψυ-
γείο, κωδ. 10251,Μεσιτικό ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
ΤΗΛ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΧΙΛΤΟΝ: ∆ιαµέρισµα  126 τ.µ. ,1ου ορόφου, προσόψεως 

και διαµπερές, διαθέτει 5 χώρους , προσεγµένη πολυκα-
τοικία , ιδανικό για επαγγελµατική στέγη, δίπλα στο Με-
τρό ,κωδ. 10.252 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΧΙΛΤΟΝ: ∆ιαµέρισµα  85τ.µ. ,2ου ορόφου, προσόψεως 
και διαµπερές, 1 υ/δ, σαλόνι -τραπεζαρία ,ανακαινισµένο 
, αυτονοµία θέρµανσης, , πόρτα ασφαλείας, κλιµατισµός, 
5́ από το µετρό ,κατάλληλο και για επαγγελµατική στέγη 
, κωδ. 10.250 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: ∆ιαµέρισµα  50τ.µ. ,1ου ορόφου, προσόψεως, 
1 υ/δ, σαλόνι, ηµιεπιπλωµένο, µε ηλεκτρικές συσκευές, 
5́ από το µετρό, κατάλληλο για φοιτητές. Μεγ .Μουσικής 
, κωδ. 11.910 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ- ΠΥΡΓΟΣ ΑΘΗΝΩΝ  : ∆ιαµέρι-
σµα  104τ.µ. ,4ου ορόφου, διαµπερές, σε άριστη κατάστα-
ση, 2υ/δ, µεγάλο σαλόνι , άνετο µπαλκόνι, πόρτα ασφα-
λείας, κουφώµατα αλουµινίου, κωδ. 10.252 ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,  www.
zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ-ΛΥΚΑΒΗΤΤΟΣ: ∆ιαµέρισµα 115 τ.µ. 
,2ου ορόφου, 3υ/δ, 1 µπάνιο, 1 wc, ευρύχωρο σαλό-
νι , πόρτα ασφαλείας, φυσικό αέριο, απεριόριστη θέα,. 
Κωδ. 14.562, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΟΙΚΟΠΕ∆ΩΝ:
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ- ΠΑΤΗΜΑ: Οικόπεδο 450τ.µ. , άρ-
τιο και οικοδοµήσιµο, χτίζει 341τ.µ. , κωδ.10.243,ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ-ΚΕΝΤΡΟ : Οικόπεδο 600τ.µ. , άρ-
τιο και οικοδοµήσιµο, Σ.∆. 1, εξαιρετικό για οικιστική χρή-
ση, κωδ.10.234,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΛΑΤΕΙΑ ΚΟΥΜΟΥΝ∆ΟΥΡΟΥ: Οικόπεδο 410τ.µ. 
, µε σ.δ. 2,9 και σ.κ. 70% , σε εξαιρετικό σηµείο , ιδανικό 
για την ανέγερση ξενοδοχείου, µε άµεση πρόσβαση στο 
Ιστορικό κέντρο, 2) Οικόπεδο µε κατοικία 450τ.µ. πλησί-
ον Πειραιώς και πλ. Οµόνοιας , µπορεί να αναπαλαιωθεί 
είτε να οικοδοµηθεί το οικόπεδο, κωδ.10.244, ,ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ: Οικόπεδο 1.430τ.µ., πλησίον Λ. Βου-
λιαγµένης, άρτιο & οικοδοµήσιµο, συντελεστής δόµη-
σης 1 , έχει πρόσοψη 26 µ., βάθος 55 µ., κατάλληλο για 
οικιστική και επαγγελµατική χρήση κωδ.10271, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΝΕΑ ΦΙΛΟΘΕΗ - ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ: οικόπεδο 232τ.µ. 
, µε σ.δ. 2,1 και κάλυψη 60% , υπάρχει διπλοκατοικία εντός 
212 τ.µ. , σε καλή κατάσταση , βρίσκεται σε ήσυχο σηµείο , 
µόλις 10 άπό το µετρό της Πανόρµου ,κωδ. 10.232 ,ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΒΥΡΩΝΑΣ: Οικόπεδο 470τ.µ.  εντός σχεδίου, άρτιο και οι-
κοδοµήσιµο ,αµφιθεατρικό, γωνιακό ,µε συντελεστή δόµη-
σης 1,4 και συντελεστή κάλυψης 60%,  κωδ. 10.270 ,ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΣΧΙΝΙΑΣ-ΜΑΡΑΘΩΝΑΣ: Περιοχή ∆ικαστικών ,Οικό-
πεδο 1.015 τ.µ. ,µε αµφιθεατρική θέα,  εντός σχεδίου , άρτιο 
και οικοδοµήσιµο , σ.δ. 0,4, σ.κ. 30%, κωδ. 10.263 ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ,τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΣΠΑΤΑ-ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΑΡΚΟ: οικόπεδα 6 εώς 
100 στρέµµατα , κατάλληλα για εµπορική χρήση, αποθή-
κες, Logistics, Data center , ξενοδοχεία, γραφεία , αθλητικά 
κέντρα µε άµεση πρόσβαση σε Αττική οδό , πλησίον αερο-
δροµίου, επιπλέον πληροφορίες κατόπιν εκδήλωσης ενδι-
αφέροντος, κωδ. 10.921  ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΜΥΚΟΝΟΣ: Οικόπεδο 5.000τ.µ. ,µε άδεια οικοδο-
µής , ιδανικό για δηµιουργία, ξενοδοχειακής µονάδας 
,  κωδ. 10.265  ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ:

ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Κατάστηµα ισόγειο 30τ.µ. και πατάρι 30τ.µ. 
, σε πολύ καλό σηµείο προβολής δίπλα στην Πλατεία. 
κωδ. 10.226, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Κατάστηµα 43τ.µ. µε ισόγειο, πατάρι 43τ.µ. 
και υπόγειο 43 τ.µ. σε κεντρικό εµπορικό δρόµο, κατάλλη-
λο για κάθε χρήση. κωδ. 10.227,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ:  Κατάστηµα– αυτόνοµο κτίριο 850τ.µ. µε ισό-
γειο 110 τ.µ. , σε εξαιρετική θέση κατάλληλο για κάθε χρή-
ση. κωδ. 10.228,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΕΡΜΟΥ: Κατάστηµα µε ισόγειο 40τ.µ. , διαθέτει υπόγειο 
και πατάρι , σε εξαιρετική θέση, ιδανικό για κάθε χρήση, 
κωδ. 10.254,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ: Κατάστηµα µε ισόγειο 60τ.µ. , διαθέτει υπόγειο και 
πατάρι , στο καλύτερο σηµείο της Ερµού , µεγάλης προβο-
λής και εµπορικότητας , κωδ. 10.255,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΓΛΥΦΑ∆Α: Κατάστηµα 400τ.µ. µε ισόγειο 110τ.µ. , εξαι-
ρετικής θέσης µεγάλης προβολής και εµπορικότητας 
,κωδ 10.305, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΨΥΧΙΚΟ : Κατάστηµα ισόγειο 57τ.µ. , σε εξαιρετικό ση-
µείο µεγάλης εµπορικότητας , κωδ 10.800, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΗΦΙΣΙΑ: Κατάστηµα 40τ.µ. , µε υπόγειο και πατάρι , στον 
πιο εµπορικό δρόµο της περιοχής, κατάλληλο για εµπορική 
και υγειονοµική χρήση, κωδ 10.801, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Κατάστηµα 150τ.µ. , σε κεντρικότατο σηµείο 
, κατάλληλο για κάθε χρήση, δίπλα στη νέα στάση του µε-
τρό , κωδ. 10.229, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Κατάστηµα γωνιακό 130τ.µ. ισόγειο µε πατάρι 
80τ.µ. και υπόγειο 60τ.µ., σε σηµείο προβολής µε µεγάλη 
διέλευση κοινού, κωδ. 10.807, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr 

ΠΩΛΗΣΗ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ:
ΚΗΦΙΣΙΑ: Κατάστηµα 160τ.µ. µε ισόγειο 90τ.µ. , σε κεντρι-
κό σηµείο , µισθωµένο µε πολύ καλό µίσθωµα, ιδανικό ως 
επένδυση, και έτερο 126 τ.µ., σε εξαιρετικό σηµείο, επεν-
δυτική ευκαιρία , κωδ. 10.236 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΘΗΝΑ-ΟΜΟΝΟΙΑ: Κατάστηµα επενδυτικό αποτελού-
µενο από ισόγειο: 30τ.µ. και πατάρι: 15τ.µ. , µισθωµένο. 
κωδ. 14.567 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΕΡΙΟΧΗ -ΧΙΛΤΟΝ :Κατάστηµα αποτελούµενο από 
ισόγειο: 165τ.µ. και υπόγειο: 165τ.µ. , µισθωµένο , λει-
τουργεί ως κατάστηµα εστίασης. κωδ. 10.237 ,ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Κατάστηµα 110τ.µ. , επενδυτικό, µισθωµέ-
νο, κατάλληλο για οποιαδήποτε χρήση, κωδ. 10297, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΕΙΡΑΙΑΣ: Κατάστηµα 250τ.µ. επί της Βας. Γεωργί-
ου, µισθωµένο µε καλό ενοίκιο, ιδανικό για επένδυση, 
κωδ. 10.958 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΛΛΙΘΕΑ: Κατάστηµα 121τ.µ. πατάρι 55τµ, 2 wc, γω-
νιακό, δική του πρασιά, κατάλληλο για φούρνο, εστία-
ση, υγειονοµικού ενδιαφέροντος, κοντά στον Νιάρχο 
κωδ. 10.589 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ-
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ:

ΧΙΛΤΟΝ: Αυτόνοµο κτίριο 2.750τ.µ. , οκταόροφο µε 
3υπόγεια που λειτουργούν ως parking, πρόσφατα ανα-
καινισµένο , σε κεντρικό σηµείο µε εύκολη πρόσβαση, 
πλησίον µετρό. κωδ. 10.240 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΘΗΝΑ- ΠΛΑΤ.ΑΓ ΕΙΡΗΝΗΣ: Γραφειακός χώρος- 
γραφεία (2)  115τ.µ. έκαστα,3ου ορόφου, θέα Ακρόπο-
λη, κοινόχρηστες τουαλέτες. Σε πολύ κεντρικό σηµείο, 
φωτεινά, πλήρως ανακαινισµένα.,κωδ. 15.260 ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Γραφειακός χώρος 1.000 τ.µ.  πλησίον 
Πλατείας, , 4 επιπέδων , σε άριστη κατάσταση, σύστη-
µα κλιµατισµού, καλωδιώσεις, δυνατότητα διαµόρφω-
σης του χώρου ανάλογα µε τις ανάγκες του µισθωτή, 
κωδ. 10.239 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΟΜΟΝΟΙΑ: Αυτόνοµο κτίριο 2.800τ.µ. µε ισόγειο χώρο 
310 τ.µ. , ιδανικό για εµπορική χρήση , δίπλα στην Πλα-
τεία Οµονοίας, κατάλληλο να λειτουργήσει και ως Ξενο-
δοχείο, κωδ: 10.301 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-

ΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Όροφοι γραφείων 1.255τ.µ. , αναπτύσ-
σονται σε 3 επίπεδα, σε κεντρικότατο σηµείο µε εύ-
κολη πρόσβαση,  διαθέτει και 20 θέσεις στάθµευσης, 
κωδ: 10.302 ,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ- 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ:

ΜΥΚΟΝΟΣ: Πολυτελές Ξενοδοχείο ,  µε υψηλή 
πληρότητα , πλησίον παραλίας, σοβαρές προτάσεις  , 
κωδ. 10.759, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΟΜΟΙΝΟΙΑ: Ξενοδοχείο 3.600τ.µ. διαθέτει 84 δω-
µάτια, βρίσκεται σε εξαιρετικό σηµείο πλησίον Οµό-
νοιας και σταθµού µετρό ,  κωδ. 10.241, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
 ΟΜΟΝΟΙΑ-ΜΕΤΑΞΟΥΡΓΕΙΟ: Ξενοδοχείο 4.500τ.µ. 
, 114 δωµατίων , σε κεντρικότατο σηµείο , δίπλα στο 
σταθµό του µετρό, ΕΥΚΑΙΡΙΑ ,κωδ. 10.242 ,ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ – ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ,  Τηλ.2107298781, 
www.zarkadasestate.gr
ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ – ΣΥΝΤΑΓΜΑ: αυτόνοµο κτί-
ριο  1800 τ.µ., αποτελείται από κατάστηµα στο  ισόγειο 
και 3επίπεδα, ιδανικό για τη δηµιουργία  ξενοδοχείου, 
βρίσκεται σε εξαιρετικό σηµείο  στην καρδιά του Ιστο-
ρικού και εµπορικού κέντρου, κωδ. 10.257, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗΝΑΣ - ΒΑΡΒΑΚΕΙΟΣ ΑΓΟ-
ΡΑ: Αυτόνοµο κτίριο 1.100τ.µ. , διατηρητέο , γωνια-
κό εξαιρετική προβολής , ιδανικό για κάθε χρήση , 
κωδ.10,307, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ-ΛΥΚΑΒΗΤΤΟΣ: Αυτόνοµο κτίριο 
850τ.µ. , διαθέτει 10 διαµερίσµατα , κατάλληλο για 
εκµετάλλευση µέσω βραχυχρόνιας µίσθωσης, κωδ. 
10.268, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: αυτόνοµο κτίριο 1.500τ.µ. επαγγελµατικής χρή-
σης µισθωµένο , ιδανική επένδυση µε καλή απόδοση, 
κωδ. 10.258, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ , 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : αυτόνοµο κτίριο 2.000τ.µ. , 10ετίας,  απο-
τελείται από διαµερίσµατα µε υπόγειο  parking , 
όλα µισθωµένα , εξαιρετικό ακίνητο εισοδήµατος, 
κωδ.10.259,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ   ΧΡΗΣΤΟΣ 
, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: 4όροφο κτίριο 1.900τ.µ.  µε 
3υπόγεια,10ετίας, ιδανικό για επαγγελµατική  χρή-
ση, σε κεντρικότατο σηµείο, κωδ.10.260,ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ,τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: αυτόνοµο κτίριο 1.200τ.µ.  7 ορό-
φων µε υπόγειο χώρο στάθµευσης , κατάλληλο  για κά-
θε χρήση, επί κεντρικής λεωφόρου, πλησίον  σταθµού 
µετρό, κωδ.10.261,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ , τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ: Επαγγελµατικός χώρος 335τ.µ. , 1ου 
ορόφου µε ανεξάρτητη είσοδο, διαµπερές οροφοδιαµέ-
ρισµα µε περιµετρικά µπαλκόνια 8 αίθουσες, κουζίνα, 3 
wc. , µισθωµένο νέο συµβόλαιο, µε απόδοση, 8,5% ,τι-
µή:350.000, κωδ: 10.262, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ:
ΓΚΑΖΙ: Πωλείται επιχείρηση εστίασης σε κεντρικότα-
το σηµείο σου Ιστορικό κέντρο ,κωδ: 10.262, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Επιχείρηση εστίασης σε πολυσύχναστο σηµείο των 
Ιλισίων, πωλείται µε όλο των εξοπλισµό της, πρόσφατα ανα-
κινισµένος ,κωδ. 10.752, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΧΑΛΚΙ∆Α: Επιχείρηση εστίασης σε κεντρικό γωνιακό 
σηµείο µε µεγάλη διέλευση κοινού, µεγάλης εµπορικότη-
τας κωδ. 15.381, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Επιχείρηση εστίασης σε κεντρικό γωνιακό ση-
µείο µε µεγάλη διέλευση κοινού, µε πολλά έτη λειτουργί-
ας ,κωδ. 10.753, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Πωλείται Επιχείρηση εστίασης  σε κεντρι-
κό σηµείο και το έταιρο κατάστηµα της στην περιοχή της 
Νέας Φιλαδέλφειας , κωδ. 15.384, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr

ΑΚΙΝΗΤΑ ΓΙΑ ΑΜΕΣΗ ΑΓΟΡΑ ΑΠΟ ΠΕΛΑΤΕΣ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΜΑΣ. ΤΗΛ. 210 -7298781 , ΚΙΝ: 694-4416087
www.zarkadasestate.gr, e-mail  zarkadas.estate@gmail.com

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ

ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ
REAL ESTATE
ΑΓΟΡΕΣ - ΠΩΛΗΣΕΙΣ
- ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ - ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ
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STAR WARS/24-30/8/24

Από τη
Άντα Λεούση

Αριθµολόγος 
-Μελλοντολόγος-Αστρολόγος

● 210-4131584 ● 210-4222828 ● 6971709239 (what’s up) ● 6932232132 (vodafone)
● Email: aleousi@gmail.com ● FB: @leousianta ● Site: www.virginialeousi.com

Τηλέφωνα για προσωπικό ή τηλεφωνικό ραντεβού
µε δυνατότητα πρόβλεψης και µέσω εφαρµογής:

3131

Στις 24 ο Ερµής σε ανάδροµη πορεία στο Λέοντα σε εξάγωνο µε τον Άρη στους ∆ιδύµους, ευνοεί νέα ξεκινήµατα και 
αγορές µηχανηµάτων. Στις 30  Ερµής επιστρέφει σε ορθή πορεία στο Λέοντα και θα σας βοηθήσει να εκφραστείτε σε 

επαγγελµατικό επίπεδο και να χρησιµοποιήσετε σωστά τη δηµιουργικότητα και τις ιδέες σας. Η Αφροδίτη περνάει στο 
Ζυγό, φέρνει αρµονία, κατανόηση και συντροφικότητα. Καλυτερεύστε τις σχέσεις µε τους γύρω σας. 

Χρησιμοποιήστε σωστά τη δημιουργικότητα και τις ιδέες σας

ΚΡΙΟΣ
Μην αφήσετε την επαγγελµατική σας καριέρα 
και φήµη σε συγκυρίες, αλλά φροντίστε να την 
προστατεύσετε. Κάνοντας ουσιαστικές συζητή-
σεις µε τους συνεργάτες σας, θα καταλάβετε και 
τις καλές τους προθέσεις. Για να έχετε πολλές 
κατακτήσεις πρέπει να είστε αυθόρµητοι, γλυ-
κείς και η λογική σας να µην κατευθύνει όλες 
τις κινήσεις σας ή να καταλήγει σε σενάρια που 
µπορεί να είναι απατηλά.

ΤΑΥΡΟΣ
Έπειτα από µια µεγάλη περίοδο αυτός ο µήνας 
θα αποτελέσει το ορόσηµο για µια νέα εποχή. 
Η διαφοροποίηση σε πολλά θέµατα της ζωής 
σας, θα σας ωθήσει να κάνετε νέες επενδύσεις. 
Χρειάζεται να ξεφύγετε από τη συντηρητική 
στάση που σας διακρίνει. Συµπεριφερθείτε και 
λίγο ανέµελα, αλλά πάντα µέσα σε όρια ώστε 
να µη χαρακτηριστείτε ανήθικοι από κάποιους 
άλλους. Αφήστε τους τύπους όταν µιλάτε µαζί 
και δείτε την ουσία για να προχωρήσει η σχέση 
σας πιο εύκολα.

∆Ι∆ΥΜΟΙ
Κάντε µια µικρή απόδραση από τα καθηµερι-
νά για να καθαρίσει το µυαλό σας περισσότε-
ρο. Κάποιες συµπτώσεις θα συµβάλουν στο 
να βρεθούν λύσεις για µελλοντικές αναβαθµί-
σεις. Σηµασία και βαρύτητα θα έχουν για εσάς 
οι συναισθηµατικές σας συναλλαγές και κατ’ 
επέκταση θα καταλάβετε τους τρόπους που επι-
τυγχάνεται αυτή η σύµπνοια. Αναβαθµίστε τη 
σχέση σας προκαλώντας µια ανοιχτή συζήτη-
ση µε το σύντροφό σας που θα περιλαµβάνει 
πολλές αλήθειες.

ΚΑΡΚΙΝΟΣ
Θα βοηθηθείτε αρκετά στο να συλλάβετε το 
πραγµατικό νόηµα των επαγγελµατικών σας 
αλλά και κάποιων πολύ σηµαντικών σχέσεών 
σας. Σαφώς, θα παραπονιέστε όλο και λιγότε-

ρο για την τύχη σας. Χαµογελάστε καθώς είστε 
πολύ κοντά στο να δείτε πολλές επιθυµίες σας 
να παίρνουν σάρκα και οστά. Είστε υπερβολι-
κά δραστήριοι, τόσο στις κινήσεις όσο και στην 
επικοινωνία σας. Επειδή, όµως, θα υπάρχουν 
τάσεις για µπερδέµατα, κρατήστε µια σταθερή 
θέση για να τα αποφύγετε.

ΛΕΩΝ
Πάρετε σοβαρές και επιτυχηµένες αποφάσεις 
που το αποτέλεσµά τους θα φανεί στο µέλλον. 
Η ψυχική σας κούραση θα µειωθεί αρκετά, ενώ 
τα άτοµα που θα σας πλαισιώνουν θα τραβούν 
όλη την αρνητική ενέργεια µε τη θετική επιρροή 
τους. Λιγότερο ευάλωτοι πλέον για καινούριες 
γνωριµίες, θα θέλετε να ξεφύγετε από τα συνη-
θισµένα µε κάθε τρόπο και θα είστε περισσότε-
ρο ανοιχτοί στις προσκλήσεις.

ΠΑΡΘΕΝΟΣ
Για εσάς ως επί το πλείστον θα προέχει η στα-
θερότητα της συναισθηµατικής σας ισορροπίας, 
µια που αυτό που σας κυριαρχεί και συνήθως 
σας καθοδηγεί είναι το συναίσθηµα που καθορί-
ζει τις µεταπτώσεις τις διάθεσής σας για αρκετές 
πτυχές της καθηµερινότητάς σας. Θα υπάρξουν, 
λοιπόν, περισσότερες ευκαιρίες για να νιώσετε 
ψυχικά καλυµµένοι και να βρείτε τρυφερή αντα-
πόκριση στις λεπτές σας ευαισθησίες µέσα από 
ένα σύντροφο που εσείς θα επιλέξετε.

ΖΥΓΟΣ
Η ευελιξία σας στα χαριτωµένα φλερτ, θα κερ-
δίσει όλο και περισσότερους θαυµαστές και εκ 
των πραγµάτων θα ξεκινήσει ένας κύκλος από 
άτοµα που φαίνεται πως θα νιώθουν τις ανά-
γκες σας και θα συµµερίζονται τις ανησυχίες 
σας. ∆εν αποκλείεται εντελώς απρόσµενα να 
ξεκινήσετε ερωτικές σχέσεις, αφού θα νιώθετε 
πως υπάρχει γόνιµο έδαφος για να παραδοθεί-
τε, χωρίς να αντιστέκεστε από το φόβο πως µπο-
ρεί να πληγωθείτε για µια ακόµα φορά. 

ΣΚΟΡΠΙΟΣ
Η παιχνιδιάρικη διάθεσή σας για αυτό το µήνα 
θα συµπλέει µε αυτά που θα νιώθετε, ενώ πα-
ράλληλα θα αισθάνεστε και πιο έτοιµοι να διεκ-
δικήσετε κάποιον για σύντροφο που να ταιριάζει 
περισσότερο στην ιδιοσυγκρασία σας. Τα γεγο-
νότα θα τρέχουν πριν από εσάς και µπορείτε τώ-
ρα να κάνετε τους ελιγµούς σας όσοι έχετε µα-
κροχρόνια σχέση και να περάσετε τα µηνύµατα 
που θέλετε, ώστε να νιώσετε πιο ελεύθεροι όσο 
αφορά τις νέες σας δραστηριότητες. 

ΤΟΞΟΤΗΣ
Φροντίστε να µην το παρακάνετε µε τις προ-
σωπικές σας φιλοδοξίες, για να µη χρειαστεί 
να ρισκάρετε τις µεταξύ σας ισορροπίες. Εκ-
φράστε τις επιθυµίες σας µε εναλλακτικές επι-

λογές και εφαρµόστε τις µε το µικρότερο τί-
µηµα. Βγείτε έξω µε οικείους και γνώριµους 
ανθρώπους. Θα έχετε την ευκαιρία να τους 
πείσετε για τις αλλαγές που έχουν γίνει στις 
πεποιθήσεις σας και αυτό θα σας απαλλάξει 
από ένα βάρος.

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ
Βγάλτε από πάνω σας την τάση που έχετε να δη-
µιουργείτε γύρω σας συνεχώς υποχρεώσεις που 
δε σας αφήνουν προσωπικό χώρο για να σκε-
φτείτε και να πάρετε αποφάσεις, µόνο και µό-
νο για να ξεφεύγετε από τις δύσκολες στιγµές. 
Ανοίξτε συζήτηση εφ’ όλης της ύλης µε το σύ-
ντροφό σας και µη το βάλετε στα πόδια. Πρέπει 
να συζητήσετε διεξοδικά µε το ταίρι σας αφού θα 
σας δοθεί η ευκαιρία να προβάλετε συγκεκριµέ-
νους λόγους από την πλευρά σας.

Υ∆ΡΟΧΟΟΣ
Η βδοµάδα θα συµβάλει στο να εµφανι-
στούν οι νέες αξίες στη συµπεριφορά σας, γε-
γονός που θα βελτιώσει και τις σχέσεις σας, 
ενώ οι αδέσµευτοι θα έχετε ακόµα περισσότε-
ρες ευκαιρίες. Κάντε τρόπο ζωής κάποιες νέ-
ες εφαρµογές, που µπορεί να έχουν µεγαλύ-
τερη λιτότητα, αλλά θα είναι µε περισσότερη 
ουσία, για να αισθανθείτε πιο ελεύθεροι και 
σαφώς πιο χαλαροί. Φροντίστε να µην απο-
µονωθείτε γιατί οι άλλοι θα παίξουν για εσάς 
το ρόλο του καθρέφτη της αυτογνωσίας.

ΙΧΘΥΣ
Μπορείτε να αισθανθείτε καλύτερα µε τις 
παρέες των φίλων σας, µια που οι υποχρε-
ώσεις σας αρχίζουν να µειώνονται αισθη-
τά. Η υποµονή σας θα ανταµειφθεί µε αρ-
κετές ευκαιρίες. Έχετε ωριµάσει αρκετά και 
πλέον στέκεστε στα πόδια σας, οπότε κινη-
θείτε ελεύθερα. Όπου και να πάτε δεν προ-
βλέπεται να είστε µόνοι, αλλά αντίθετα θα 
έχετε γοητευτικές εµπειρίες. Αξίζει τον κόπο 
να επιδιώξετε µεγαλύτερη ποιότητα σε όλα 
τα επίπεδα.
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Βρε πώς αλλάζουν οι καιροί;
«Χάος» στην κυριολεξία 
στον ΣΥΡΙΖΑ. 
Κασσελάκης - Πολάκης 
πιάνουν τα κρητικά 
κουµπούρια και θα 
παλέψουν απ’ ό,τι όλα 
δείχνουν για την ηγεσία 
του κόµµατος. Πώς 
αλλάζουν οι καιροί; Εκεί 
που οι δυο τους έδιναν 
µάχη για έναν «µεγάλο» 
ΣΥΡΙΖΑ, θα είναι οι ίδιοι 
που θα τον κάνουν και 
πάλι κόµµα του 3-4%, να 
µου το θυµηθείτε…

}
Quiz: 
Οι διακοπές τελειώνουν και σιγά σιγά οι κυβερνητικοί βουλευτές και υπουργοί επιστρέφουν, αφού 
αρκέστηκαν σε «ταπεινούς» προορισµούς εντός της Ελλάδας, όπως ήταν και η επιθυµία του Μεγάρου 
Μαξίµου. Ο Επιθεωρητής, βέβαια, µπορεί να να σας πει -αν χρειαστεί- και σε ποια χλιδάτα ξενοδοχεία 
βρέθηκαν µερικοί από αυτούς…

Παρασκήνιο για τη θέση της… Αικατερίνης

Μπορεί να µεσολάβησαν οι καλοκαιρινές διακοπές, αλλά υπάρχουν και εκείνοι που σκέφτονται έντονα τις «φράξιες» εντός της 
Ν∆ για Πρόεδρο της ∆ηµοκρατίας µε τα τηλέφωνα να παίρνουν φωτιά. 
Το παρασκήνιο θα είναι έντονο και αρχίζουν τα όργανα εντός της Ν∆, καθώς έχουν αποφασίσει να µπλοκάρουν την επανεκλογή 
της Σακελλαροπούλου, πράγµα που γνωρίσει και ο ίδιος ο Κυριάκος Μητσοτάκης.

Στον δρόµο

Μαθαίνω ότι είναι σχεδόν έτοιµοι από 
Μαξίµου και Πειραιώς να ενηµερώσουν 
βουλευτές και στελέχη ανά την Ελλάδα για το 
χρονοδιάγραµµα περιοδειών και εκδηλώσεων 
όπου θα συµµετέχουν µεικτά κλιµάκια µε την 
παρουσία κορυφαίων υπουργών.

Ρουσφετάκια
«Πάγος» έχει µπει από τους υπουργούς σε 
γαλάζιους δηµάρχους και βουλευτές της 
περιφέρειας που δε σταµατάνε να ζητάνε 
«ρουσφέτια». Ήδη το θέµα έχει συζητηθεί και 
στο Μαξίµου.

Περάστε άλλη στιγµή
Μαθαίνω ότι δεν είναι λίγοι οι  «πικραµένοι» 
βουλευτές, αλλά και πολιτευτές της Ν∆ που 
τελικά δεν ανέλαβαν κάποιο υπουργικό 
χαρτοφυλάκιο όπως ανέµεναν, µε ορισµένους 
µάλιστα να είναι τόσο σίγουροι που είχαν 
υποσχεθεί και τις θέσεις των συνεργατών τους. 
Μια άλλη φορά ρε παιδιά...

Φροντιστήρια… 
χορωδίας

Εντατικά «µαθήµατα» ακούω ότι θα 
ξεκινήσουν οι γαλάζιοι βουλευτές για µια 
σειρά θεµάτων που καίνε στην κυριολεξία 
την κοινωνία, ώστε να µην υπάρχουν 
«παραφωνίες» σε πάνελ εκποµπών. Ο ίδιος 
ο πρωθυπουργός έδωσε αυστηρή εντολή για 
ενιαία γραµµή και οργανωµένη κυβερνητική 
δοµή.

?

Η ατάκα 
της

εβδοµάδας

Θα αναλάβω πρωτοβουλία ώστε
ο όρος "μπάτσος" απευθείας να κινεί 

αυτόφωρο ποινικό αδίκημα
Θάνος Πλεύρης

Θα αναλάβω πρωτοβουλία ώστε
ο όρος "μπάτσος" απευθείας να κινεί 

Θάνος Πλεύρης
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